

HOONINSIDE

INSIDE HOON INSIDE DAILY MAGAZIN

PO MAI/INTERVIEW/SOCIAL BIZ/TIP & MORE # 20 March 2020

TQM

รับทรัพย์

โควิด-19

แจกโชค

พีที



สั่งเลย!!

พีที น้ำมันสดใหม่

เต็มถัง





ที่ปรึกษา

ชาลทอง ปัทมพงศ์
ภัทธีรา ดิลกรุ่งธีรเทพ
สาธิต วรรณศิลป์
พิพัฒน์ นวสวัสดิ์
เทวัญ จงกลรอด
ธณพงศ์ มีทอง
ภากร ยิ่งแจ่ม

บรรณาธิการบริหาร

ประสิทธิ์ กรโชคนันต์

หัวหน้าข่าว

อนุกา ศิริรวง

กองบรรณาธิการ

นภาพร เชื้อเมืองพาน
ประทุมพร ม่วงเอก
สิริวัฒนา กลางประพันธ์

กราฟิก

วิจิตพล นาคสุข
ศิริไล สออบใหม่
ศักดาวิธ จันทร์เทพ

ติดต่อโฆษณา

คุณนุ้ย
02-276-5976

E_mail : reporter@hooninise.com

CONTENT

ข่าวจากปก	4
ข่าวบริษัทจดทะเบียน	8
ข่าวการเงิน	15
แม่ดพิสดาร	20
คัมภีร์หุ้น	21
สรุปการซื้อขาย	27

MAGAZINE HOONINSIDE

new stock aexchange / ipo mai / interview / social biz / tip & more

TQM รับทรัพย์ โควิด-19 แจกโชค

สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส โควิด-19 ในประเทศ ยิ่งรุนแรง ตัวเลขผู้ป่วยรายใหม่ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง วานนี้ มีผู้ป่วยรายใหม่ เพิ่มขึ้น 60 ราย ทำให้ยอดผู้ป่วยยืนยันสะสมรวมเป็น 272 ราย กลับบ้านแล้ว 42 ราย รักษาตัวในรพ. 229 ราย และเสียชีวิต 1 ราย

ประชาชนในประเทศ โดยเฉพาะกรุงเทพและปริมณฑล หวาดพวากับโรคระบาดของไวรัสโควิด-19 เป็นอย่างมาก ทำให้ธุรกิจหลายภาคส่วนได้รับผลกระทบในเชิงลบ แต่ธุรกิจที่เฟื่องฟู นับทรัพย์ นับโชค ให้กับธุรกิจประกันชีวิต ประกันภัย เพราะประชาชน ต้องวิ่งไปซื้อประกันภัยคุ้มครองไวรัสโควิด-19

งานนี้ บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) TQM ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น (Holding Company) ที่ประกอบธุรกิจหลัก ในการให้บริการนายหน้าประกันภัย โดยปัจจุบันบริษัทฯ มีบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจหลัก 2 บริษัท ได้แก่ บริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ดำเนินธุรกิจเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย และ บริษัท ทีคิวเอ็ม ไลฟ์ อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ดำเนินธุรกิจเป็นนายหน้าประกันชีวิต รับทรัพย์แบบเต็มๆ

ณ วันนี้ ได้ บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท สันทรัพย์ประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) เป็นพันธมิตรใหม่ TQM จากเดิมมี บริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน) รวมตอนนี้ TQM มีพันธมิตร 4 ราย



TQM เหยยอดขาย ประกันภัยโควิด-19

โตกว่า 5 แสนกรมธรรม์

ดร.อัญชลิน พรรณนิภา ประธาน บริษัท ทิคว เอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด

เปิดเผยว่า ปัจจุบันมีประชาชนสนใจเข้ามาซื้อประกันภัยคุ้มครอง ไวรัสโควิด-19 กับ TQM เป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะช่วงที่มีผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นยิ่งทำให้มีผู้เข้ามาลงทะเบียนซื้อผ่านทั้งช่องทางออนไลน์และออฟไลน์ ส่งผลให้ยอดขายประกันภัยไวรัสโคโรนาเติบโตกว่า 500,000 กรมธรรม์ ทั้งนี้ เพื่อเป็นการตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคมากขึ้น TQM ได้ร่วมกับพาร์ทเนอร์บริษัทประกันภัยอีก 3 บริษัท ทำให้ปัจจุบันมีพาร์ทเนอร์เพิ่มเข้ามารวม 4 บริษัท ในการเพิ่มโปรดักต์ประกันภัยที่ให้ความคุ้มครอง ไวรัสโควิด-19 เพื่อเป็นทางเลือกให้ผู้บริโภคโดยสามารถศึกษารายละเอียดความคุ้มครองของแต่ละบริษัทประกันภัยได้ที่ www.tqm.co.th



สรุปโปรดักต์ประกันภัยคุ้มครองไวรัสโควิด-19 แบ่งตามความต้องการของผู้บริโภค ดังนี้

- แผนคุ้มครอง 'เจอ จ่าย จบ' เมื่อตรวจพบเชื้อไวรัสโควิด-19 รับเงินก้อนทันที เบี้ยเริ่มต้น 99 บาท คุ้มครองสูงสุดกว่า 100,000 บาท
- แผนคุ้มครอง 'เจอ จ่าย หนัก' รับเงินก้อนเมื่อตรวจพบเชื้อไวรัสโควิด-19 และมีเงินชดเชยรายวันกรณีนอนรักษาตัวที่โรงพยาบาล สูงสุด 14 วัน
- แผนคุ้มครอง 'ครบ จบ คู่' มีเงินชดเชยรายวันกรณีนอนรักษาตัวในโรงพยาบาลจากการติดเชื้อโควิด-19 สูงสุด 30 วัน และคุ้มครองค่ารักษาพยาบาลและการเจ็บป่วยด้วยภาวะหรือโรคเรื้อรัง สูงสุดกว่า 2,000,000 บาท

สำหรับโปรดักต์ประกันภัยที่ให้ความคุ้มครอง ไวรัสโควิด-19 ที่เพิ่มรูปแบบแพคเกจให้ผู้บริโภคได้มีทางเลือกที่หลากหลายขึ้นนี้ มีพันธมิตรบริษัทประกันภัยเข้าร่วม ได้แก่ บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท สันทรพิสัยประกันภัย จำกัด (มหาชน) บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) และบริษัท กรุงเทพประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ด้าน ดร.ภัสสินท์ พรรณนิภา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ทีคิวเอ็ม อินซอร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด



เปิดเผยว่า ในสถานการณ์วิกฤตเช่นนี้ TQM อยากเป็นส่วนหนึ่งในการส่งกำลังใจไปยังเจ้าหน้าที่ บุคลากรที่ปฏิบัติหน้าที่ใกล้ชิดกับผู้ป่วย และผู้ที่เสี่ยงติดเชื้อไวรัส และที่สำคัญคนไทยทั่วประเทศ ด้วยการให้เสียงเพลงเป็นสื่อแทนความห่วงใย พร้อมกับการจัดทำมิวสิกวิดีโอเพลง "โควิด-19 มะล่องก้องกังวาล" โดยเป็นปลุกจิตสำนึกให้คนไทยหันมาเสริมสร้างเกราะป้องกันเชื้อไวรัสโควิด-19 ในชีวิตประจำวันด้วยตนเอง และใช้ฟรีเชนเตอร์คู่ของ TQM 'โบว์ เมลดา' และ 'มิเกล ทองระย้า' มาร่วมนำเสนอ เพื่อรณรงค์ทำให้ประชาชนเกิดภาพจำวิธีดูแลตนเองให้ห่างไกลจากเชื้อไวรัสโควิด-19

โดยสามารถติดตามรับชมได้ที่ช่องทาง Youtube TQM Insurance Broker / Facebook TQM Insurance Broker พร้อมกันตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป

สำหรับผู้สนใจซื้อประกันภัยคุ้มครองโควิด-19 สามารถซื้อผ่านทุกช่องทางของการขายของ TQM จะซื้อให้ตนเองหรือซื้อให้คนอื่นก็ได้เช่นกัน เพียงคลิก

<http://bit.ly/2vr53TQ> หรือผ่านช่องทาง Line Official TQM Insurance Broker และ Facebook TQM Insurance Broker เว็บไซต์ www.tqm.co.th หรือสายด่วน 1737 ตลอด 24 ชั่วโมง สำหรับลูกค้าต่างจังหวัดสามารถเข้ารับคำแนะนำได้ที่ TQM กว่า 95 สาขาทั่วประเทศ

ขณะเดียวกัน TQM ได้เตรียมแผนรองรับการทำงาน BCP (Business continuity planning) กรณีการระบาดของไวรัสโควิด - 19 ขยายวงกว้างมากขึ้น ซึ่งอาจจำเป็นต้องปิดอาคารสำนักงานหรือเมื่อมีการประกาศมาตรการอื่นของภาครัฐ เพื่อไม่ให้ธุรกิจหยุดชะงัก โดยเฉพาะด้านงานบริการลูกค้า ทั้งนี้มีการเตรียม DR site (Disaster Recovery Site) ทั้งในกรุงเทพฯ และสาขาของ TQM ที่มีอยู่ 95 สาขาทั่วประเทศ การเตรียมระบบรองรับการทำงานที่บ้านของพนักงาน (Work from home) ซึ่งได้มีการทดสอบระบบกันไปแล้ว



เทพหุ่นเคทีบี ชีราคาเป้าหมาย TQM

Bloomberg consensus อยู่ที่ 73 บ.

บทวิเคราะห์ บล.เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด เผยว่า กรณี TQM ประกาศชี้แจงเรื่อง ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา มีผู้สนใจซื้อกรมธรรม์ประกันภัย+ประกัน COVID-19 เป็นจำนวนมาก ทำให้การทำธุรกรรมผ่าน website TQM เกิดความล่าช้า

ซึ่งเป็นผลจากแรงตอบรับของความต้องการซื้อประกันภัย COVID-19 ที่เพิ่มขึ้นสูงมาก ภายหลังที่สถานการณ์ COVID-19 ในประเทศไทยรุนแรงขึ้น ส่งผลให้บริษัทกรุงเทพประกันภัย (BK) และ TQM ได้ปรับเปลี่ยน 1) รูปแบบการขายกรมธรรม์จากเดิมที่ขายให้ผู้เอาประกัน 1 คนได้ 2 กรมธรรม์ ลดลงเป็น 1 คนต่อ 1 กรมธรรม์ในช่วงที่ผ่านมา และ 2) เพิ่มระยะเวลารอคอยเป็น 14 วัน เริ่มตั้งแต่วันที่ 17 มี.ค. เวลา 18.00 น.

นอกจากนี้ตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค. บริษัทได้เพิ่มผลิตภัณฑ์ประกันภัย COVID-19 กับวิธีประกันภัย, ภัยประกันภัย และสินทรัพย์ประกันภัย

"เรามิมองเป็นบวกจากประเด็นข้างต้น โดยคาดว่าจะมีผู้สนใจซื้อกรมธรรม์ COVID-19 ผ่าน TQM เป็นจำนวนมาก ทำให้ TQM จะมีรายได้ค่านายหน้าที่จะเพิ่มขึ้นสูง โดยเฉพาะภายหลังวันที่ 17 มีนาคม 2020 ที่ผ่านมาก็ ครม. ออกมาตรการป้องกัน COVID-19 เข้มข้นขึ้น เช่น ปิดสถานที่เสี่ยงทั่วกรุงเทพฯ 14 วัน (18-31 มี.ค.) สะท้อนให้เห็นถึงความรุนแรงของการแพร่กระจาย COVID-19 ส่งผลให้ความต้องการซื้อประกัน COVID-19 ที่สูงขึ้น "บทวิเคราะห์ระบุ

ทั้งนี้เราได้สอบถามบริษัทเกี่ยวกับรายละเอียดและจำนวนกรมธรรม์ COVID-19 ที่ขายได้ในช่วงที่ผ่านมา และได้ทำ sensitivity analysis study คาดว่าบริษัทจะมีรายได้ค่านายหน้าปี 2020E ที่เพิ่มขึ้นจากการขายประกันภัย

COVID-19 ประมาณ 26 - 66 ล้านบาท และกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น 1.7 - 4.3% (Fig 1) ภายใต้สมมติฐาน ดังนี้

- 1) จำนวนกรมธรรม์ COVID-19 ที่ขายได้ระหว่าง 540,000 - 1,100,000 กรมธรรม์ อิงข้อมูล ณ วันที่ 17 มี.ค. บริษัทมียอดขายมากกว่า 4 แสนกรมธรรม์ (ที่มา: นสพ. ประชาชาติธุรกิจ) และเรคาดว่าในช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา ที่มีความต้องการประกัน COVID-19 เพิ่มขึ้นสูง บริษัทสามารถขายได้สูงสุด 50,000 กรมธรรม์/วัน
- 2) มูลค่ากรมธรรม์เฉลี่ยที่ 400 บาท/กรมธรรม์ เนื่องจากผู้ซื้อกรมธรรม์ส่วนใหญ่จะซื้อประกันที่ราคา 299 และ 499 บาท
- 3) อัตราค่านายหน้าที่ 12%-15% ซึ่งเป็นอัตราค่านายหน้าสำหรับตัวแทนและนายหน้าประกันวินาศภัย
- 4) Net profit margin (NPM) ของกรมธรรม์ COVID-19 ที่ 40% (สูงกว่า NPM รวมของบริษัทในปี 2019 ที่ 20%) เนื่องจากค่าใช้จ่ายจะเพิ่มขึ้นเฉพาะค่าใช้จ่ายในการขายเป็นหลัก ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจะคงที่

บทวิเคราะห์ระบุว่า ราคาหุ้น TQM ปรับตัวขึ้นและ outperform SET 27% ในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา จากทำไรที่คาดว่าจะยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดย Bloomberg consensus ประเมินว่ากำไรสุทธิปี 2020E/2021E จะยังคงขยายตัว 12%/43% จากรายได้ที่โตต่อเนื่อง และ gross profit margin จะเพิ่มขึ้น โดยบริษัทได้เร่งเพิ่มจำนวนพนักงานขาย และโอกาสในการขยายธุรกิจใหม่ๆ ประกอบกับ TQM จะเป็นหนึ่งในผู้ประกอบการที่จะมีรายได้เพิ่มขึ้นจากความกังวลเรื่อง COVID-19 ที่แพร่กระจายในประเทศเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ผลการดำเนินงานในช่วง 1Q20E จะเพิ่มขึ้นสูง ทั้งนี้ราคาเป้าหมายโดย Bloomberg consensus อยู่ที่ 73.00 บาท แนะนำ ซื้อ 2/ ถือ 1/ ขาย 1

"โรงงานโมแปงสาธิตรายใหญ่ และมีเทคโนโลยีการผลิตที่ทันสมัยที่สุดในประเทศ"



ดร.ชาณุภุช เดชวิทักษ์

รองประธานกรรมการบริหารและกรรมการผู้จัดการ
บริษัท ที เอส ฟลาวมิลล์ จำกัด (มหาชน)





บอร์ด STPI ออนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน
162.48 ล้านหุ้น วงเงิน 1 พันลบ.
เริ่ม 3 เม.ย. – 2 ต.ค. 63

นางอาทิตย์ ชานวรัตน์กุล เลขานุการ บริษัท เอสทีพี แอนด์ ไอ จำกัด (มหาชน) STPI เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ วันนี้ มีอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนของบริษัท (Treasury Stock) เพื่อบริหารทางการเงิน ในวงเงินไม่เกิน 1,000 ล้านบาท มีจำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 162,483,147 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนไม่เกิน 10% ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด โดยจะซื้อคืนช่วงระหว่างวันที่ 3 เม.ย.63 ถึงวันที่ 2 ต.ค.63

ทั้งนี้เหตุผลในการซื้อหุ้นคืน เป็นการบริหารสภาพคล่องส่วนเกินของบริษัท เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

IVL ขยายการอนุมัติโครงการก่อสร้างสินทรัพย์ ของโรงงาน PTA-PET ที่รัฐเท็กซัส ออกไปจนถึงปี 63 หลังต้นทุนด้านแรงงานสูงขึ้น

นายโซวิค รอย เซาว์ดูรี เลขานุการบริษัท บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน) IVLเปิดเผยว่า ตามที่ บริษัท อินโดรามา เวนเจอร์ส จำกัด (มหาชน) (“ไอวีแอล” หรือ “บริษัท”) ได้มีการเปิดเผยสารสนเทศเมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2561 เกี่ยวกับการร่วมลงทุนกับบริษัท Alpek, S.A.B. de C.V. และบริษัท Far Eastern Investment(Holding) Ltd. ในสัดส่วนที่เท่ากัน เพื่อจัดตั้งบริษัทร่วมทุนที่มีชื่อว่า บริษัท Corpus Christi Polymers LLC (“CCP”) เพื่อเข้าซื้อสินทรัพย์ของโรงงาน PTA-PET แบบบูรณาการ ณ เมืองคอร์ปัส คริสตี (Corpus Christi) มลรัฐเท็กซัส ประเทศสหรัฐอเมริกา จากบริษัท M&G USA Corp. และลูกหนี้ที่เกี่ยวข้อง (“M&G”) ซึ่งอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง โดยบริษัทได้มีการเปิดเผยสารสนเทศเพิ่มเติมในเวลาต่อมา เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2561 และวันที่ 2 มกราคม 2562 ตามลำดับนั้น

บริษัทขอแจ้งให้ทราบว่า ประเมินการค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการก่อสร้าง ณ ปัจจุบัน นั้น สูงขึ้นกว่าที่ประมาณการไว้ ณ ขณะที่การเข้าซื้อกิจการได้ดำเนินการเสร็จสิ้นอย่างมีนัยสำคัญ ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มสูงขึ้นดังกล่าวส่วนใหญ่เป็น ผลอันเนื่องมาจากต้นทุนด้านแรงงานในบริเวณแนวพื้นที่ชายฝั่งอ่าวที่สูงขึ้น

ทั้งนี้ Board of Managers ของ CCP ซึ่งประกอบด้วยตัวแทนจากบริษัทร่วมทุนทั้ง 3 แห่ง ได้ตัดสินใจที่จะขยายการอนุมัติโครงการออกไปจนถึงปี 2563 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการก่อสร้างโรงงาน PTA-PET ที่สามารถแข่งขันได้ โดยไอวีแอลคาดว่าจะไม่มีการจ่ายเงินลงทุนเพิ่มเติมในช่วงระหว่างปี 2563 ทั้งนี้ โรงงานแห่งนี้จะได้รับการดูแลอย่างเหมาะสมในช่วงเวลานี้เพื่อให้การเริ่มต้นก่อสร้างในอนาคตนั้นเป็นไปอย่างราบรื่น





PTG แหวกทิม โชคชัยสเติร์คเฮาส์ เปิดตัวแคมเปญใหม่ พร้อมให้สิทธิประโยชน์ แก่ผู้ถือบัตรสมาชิก PT Max Card

“พีทีจี เอ็นเนอยี” ร่วมกับ โชคชัยสเติร์คเฮาส์ เปิดตัวแคมเปญใหม่ เอาใจผู้ถือบัตรสมาชิก PT Max Card เพียงแลก 200 คะแนน เพื่อรับส่วนลด 150 บาทเมื่อสั่งเมนู Roast หมูหรือเนื้อที่ร่วมรายการได้ตั้งแต่วันที่ - 31 ธันวาคม 2563

นายพิทักษ์ รัชกิจประการ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่บริษัท พีทีจี เอ็นเนอยี จำกัด (มหาชน) หรือ PTG เปิดเผยว่า ในขณะนี้บริษัทได้เปิดแคมเปญใหม่ร่วมกับ โชคชัยสเติร์คเฮาส์ โดยกลุ่มบริษัทฟาร์มโชคชัย พร้อมเติมเต็มไลฟ์สไตล์ลูกค้า เพื่อมอบสิทธิพิเศษแก่สมาชิกผู้ถือบัตร PT Max Card ได้อิ่มอร่อยกับสเต็กคุณภาพในราคาเบาๆ เพียงแลก 200 คะแนน เพื่อรับส่วนลด 150 บาท เมื่อสั่งเมนู Roast หมูหรือเนื้อที่ร่วมรายการที่ร้านโชคชัยสเติร์คเฮาส์ สาขารังสิต และปากช่อง โดยสมาชิกสามารถกดหมายเลข USSD *793*284* เลขบัตรประชาชน 4 ตัวท้าย #โทรออก หรือ รับสิทธิผ่านช่องทาง Mobile Application PT Max Rewards ได้ตั้งแต่วันที่ - 31 ธันวาคม 2563

สำหรับแคมเปญใหม่นี้สมาชิกบัตรสมาชิก PT Max Card สามารถรับสิทธิตามขั้นตอนดังนี้ 1. เปิด Mobile Application PT Max Reward (หมวด Food & Beverage) 2. และ USSD *793*284* เลขที่บัตรประชาชน 4 ตัวท้าย # โทรออก หรือสำหรับลูกค้าที่ยังไม่เคยลงทะเบียนสามารถกด *793*01* ตามด้วยเลขบัตรประชาชน13หลัก#โทรออก และสำหรับลูกค้าที่ต้องการเช็คแต้มสามารถกด *793*02* ตามด้วยเลขบัตร PT MaxCard10หลัก#โทรออก

ทั้งนี้สมาชิกบัตรสมาชิก PT Max Card สามารถใช้ 200 คะแนนแลกส่วนลด 150 บาท ที่โชคชัยสเติร์คเฮาส์ เมื่อสั่งเมนู Roast สเต็กหมู หรือ เนื้อ ที่ร่วมรายการ โดยมีเงื่อนไขก่อนให้บริการ ได้แก่ 1.สมาชิก PT Max card กรุณาแสดงรหัสที่ร้านค้าพร้อมมือถือที่ใช้ก่อนรับสิทธิ, 2.รับสิทธิได้ที่ร้านโชคชัยสเติร์คเฮาส์ สาขาปากช่อง และสาขา รังสิต เท่านั้น 3.รหัสมีระยะเวลาการใช้งาน 1 วัน 4.จำกัดสิทธิ 1 บัตรสมาชิก / 4 สิทธิ /1 วัน

5.สมาชิกสามารถใช้รหัสส่วนลดแลกได้ 1 code ต่อ สเต็ก 1 จาน และใช้ได้ 4 code ต่อ 1 ใบเสร็จ

6.ไม่สามารถใช้ร่วมกับส่วนลดหรือโปรโมชั่นอื่นได้ 7.บริษัทขอสงวนสิทธิในการแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขต่างๆ โดยไม่ต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า 8.ในกรณีที่มีการกดรหัสแล้วไม่ได้นำมาใช้สิทธิไม่ว่ากรณีใดก็ตาม ทางบริษัทขอสงวนสิทธิในการไม่ชดเชยให้ในทุกกรณี และ 9.สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม โทร PT Call Center 1614 ทุกวัน เวลา 08.00 - 20.00 น.

“พีทีมุ่งเน้นที่จะเจาะเข้าถึงกลุ่มไลฟ์สไตล์ของสมาชิกให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น เพื่อมอบสิทธิพิเศษอีกมากมายให้แก่ทุกท่านในอนาคต โดยผู้ถือบัตร PT Max Card สามารถดูรายละเอียดการลงทะเบียน และการสะสมและแลกคะแนน หรือติดตามทุกข่าวสารความเคลื่อนไหวและสิทธิประโยชน์เต็มแมกซ์ ได้ที่ <https://www.facebook.com/ptstation> หรือ PT Call Center 1614 ทุกวัน 8.00-20.00 น.”นายพิทักษ์ กล่าว



บีก COM7 ระบุ โควิด-19 ไม่กระทบธุรกิจทางตรง

เชื่อไตรมาสแรกผลงานยังตามเป้า ปรับแผนให้เช่า Notebook

หรือ iPad รองรับการทำงานที่บ้าน

COM7 ปรับแผน ประกาศแคมเปญให้เช่า Notebook หรือ iPad รองรับการทำงานที่บ้าน หรือ Work from Home ตอบโจทย์ลูกค้าองค์กร เพื่อเตรียมพร้อมรับมือสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 โดยลูกค้าสามารถรับของใหม่ ภายใน 24 ชั่วโมง พร้อมอุปกรณ์และซอฟต์แวร์ ในราคาเริ่มต้นที่ 499 บาท/เดือน/เครื่อง

นายสุระ คณิตทวิกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) หรือ COM7

ผู้ประกอบการค้าปลีกสินค้าไอทีและสมาร์ทโฟนรายใหญ่ของประเทศไทย เปิดเผยว่า ปัจจุบันสถานการณ์ของไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบในวงกว้าง ทั้งภาพรวมเศรษฐกิจและประชาชนในประเทศ ที่ต้องเฝ้าระวังการแพร่ระบาดอย่างใกล้ชิด ดังนั้น เพื่อสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน COM7 ได้ประกาศแคมเปญให้เช่า Notebook หรือ iPad รองรับการทำงานที่บ้าน หรือ Work from Home ลดปัญหาเมื่อต้องกลับไปทำงานที่บ้านจะมีอุปกรณ์เพียงพอหรือไม่? COM7 จึงยื่นข้อเสนอแคมเปญให้เช่าอุปกรณ์ที่ได้มาตรฐาน มีความปลอดภัย และมีการลงโปรแกรมซอฟต์แวร์

พร้อมสำหรับใช้งาน ตอบโจทย์ลูกค้ากลุ่มองค์กรที่ไม่มีอุปกรณ์เพียงพอ หวังเป็นอีกหนึ่งกลไกเล็กๆ ที่ช่วยสร้างความพร้อมให้ภาคธุรกิจขับเคลื่อนเดินหน้าต่อไปในช่วงวิกฤตินี้ได้ ขณะเดียวกัน แคมเปญให้เช่าในครั้งนี้ ไม่ได้มุ่งเน้นการทำกำไรจำนวนมาก แต่เป็นการสร้าง utilization ประโยชน์ที่สามารถเกิดขึ้นเพื่อสังคม ในฐานะผู้นำในการจัดจำหน่าย Notebook และ iPad จำนวนมากที่สุดในประเทศไทย และเป็นการบริหารสินค้าคงคลังให้มีประสิทธิภาพ สามารถต่อยอดประโยชน์ และนำกลับมาบริหารจัดการในการขายด้วยราคาที่เหมาะสมต่อไป

โดยแคมเปญให้เช่า Notebook หรือ iPad ลูกค้าจะได้รับสินค้าใหม่ และสามารถรับของภายใน 24 ชั่วโมง เครื่องเสียเปลี่ยนใหม่ภายใน 48 ชั่วโมง พร้อม Microsoft Office 365 แท้ และฟรี Pocket Wifi ราคา 1,990 บาทเมื่อเปิดเบอร์ทรูมูฟ กรณีที่มีปัญหาการใช้งานสามารถโทรขอความช่วยเหลือได้ ในราคาเริ่มต้นที่ 499 บาท/เดือน/เครื่อง เฉพาะรุ่นที่ร่วมรายการ และเงื่อนไขตามที่บริษัทฯ กำหนด

สำหรับภาพรวมธุรกิจของ COM7 ในช่วงไตรมาสแรกของปีนั้น บริษัทฯ มีการเตรียมพร้อมรับมือสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 อย่างใกล้ชิด และมีผลกระทบบ้าง ซึ่งเป็นไปตามภาวะตลาดในปัจจุบัน แต่ไม่ได้กระทบธุรกิจทางตรง จึงอยู่ระหว่างจับตามองประเด็นดังกล่าวอย่างใกล้ชิด และบริหารสาขาที่มีจำนวนราว 787 สาขาครอบคลุมทั่วประเทศให้มีประสิทธิภาพสูงสุด ขณะที่ผลการดำเนินงานในช่วงไตรมาสแรกของปี 2563 ยังเชื่อมั่นว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้





**เคทีบีซีเฟ้น 10 หุ้นพื้นฐานดี-COVID-19 กระทบจำกัด
BAM , BGRIM , BTS , CBG , CHG, CPALL ,
GULF , MTC, PRM , PTG**

บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) ออกบทวิเคราะห์ เปิดเผยว่า SET Index ปรับตัวลง 34% ในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา ตั้งแต่วันที่ 20 ม.ค. 2020 ที่ WHO แถลงการแพร่ระบาด COVID-19 ระหว่างคนสู่คน และมีการแพร่กระจายในวงกว้างทั่วโลก ในขณะที่การแพร่ระบาดยังไม่มีทิศทางที่ดีขึ้น และยังคงใช้เวลา แต่จากความพยายามอย่างจริงจังในการออกมาตรการต่างๆที่หลายประเทศนำมาใช้ที่เข้มงวดขึ้น ทำให้เราเชื่อว่าในที่สุดการแพร่ระบาดของ COVID-19 น่าจะถูกควบคุมได้และจะเริ่มลดลงอย่างค่อยเป็นค่อยไป ซึ่งจะทำให้ให้นักลงทุนเกิดความมั่นใจมากขึ้นและจะกลับเข้ามาลงทุนในตลาดทุนอีกครั้งหนึ่ง

จากสมมติฐานข้างต้น เราจึงคัดเลือก 10 หุ้นพื้นฐานดี ที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ COVID-19 ไม่มากในช่วง 1-2 ปีข้างหน้า ที่ราคาปรับตัวลงมามาก ทำให้อยู่ในระดับที่น่าสนใจ ที่นักลงทุนควรเข้าไป "ซื้อสะสม" โดยเราประเมินว่าราคาหุ้นควรจะปรับตัวขึ้นไปสู่ระดับก่อนเกิด การระบาด COVID-19 หลังจากสถานการณ์คลี่คลาย หรือในทางตรงข้ามราคาหุ้นกลุ่มนี้ไม่ควรปรับตัวลงได้อีกมาก เนื่องจากได้รับผลกระทบจำกัดจากการแพร่ระบาด COVID-19 และมีสถานะทางการเงินที่ดีที่จะอยู่รอดได้หากสถานการณ์ยืดเยื้อออกไปนาน

10 หุ้นดังกล่าวประกอบด้วย BAM (ซื้อ/เป้า 30.00 บาท), BGRIM (ถือ/เป้า 55.00 บาท), BTS (ซื้อ/เป้า 14.60 บาท), CBG (ซื้อ/เป้า 123.00 บาท), CHG (ซื้อ/เป้า 3.00 บาท), CPALL (ซื้อ/เป้า 91.00 บาท), GULF (ถือ/เป้า 172.00 บาท), MTC (ซื้อ/เป้า 75.00 บาท), PRM (ซื้อ/เป้า 8.30 บาท), PTG (ซื้อ/เป้า 20.00 บาท)



KGI ของ 3 กลยุทธ์ INTUCH-EGCO-BCPG เข้าสะสมได้
/AMATA-SCCC-BBL ถ้าไม่เกิดวิกฤตฯ ไม่น่าเห็นราคาหุ้น
/AOT-BTS- BEM so Panic sell

บริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ออกบทวิเคราะห์ เปิดเผยว่า เริ่มมองหาโอกาสลงทุน แต่ยังต้อง

ระมัดระวัง

เริ่มมองหาโอกาสลงทุน แต่ยังต้องระมัดระวัง เราประเมิน Valuation หุ้นไทยขณะนี้ "ไม่แพง" แม้สถานการณ์ปัจจุบันจะทำให้มีแนวโน้มที่ผลการดำเนินงาน 1Q63 ส่วนใหญ่จะอ่อนแอ แต่สำหรับหุ้นพื้นฐานดี + หัสดำ + พร้อมฟื้นตัวได้ใน 2H63 ถือเป็นโอกาสในการซื้อของถูก เราแบ่งกลุ่มการลงทุนออกเป็น กลยุทธ์ดังนี้

1) หุ้นที่เข้าสะสมได้ ใช้กลยุทธ์ Dollar cost average: เน้นหุ้นถูก + หัสดำ + ได้รับผลกระทบน้อย INTUCH* (DE < 1 เท่า, Dividend yield >6.4%), EGCO* (D/E < 1 เท่า, Dividend yield +3.5%), BCPG* (PE 8.9 เท่า ต่ำสุดตั้งแต่เข้าเทรดในตลาดฯ, Dividend yield 6.3%, D/E 1.4 เท่า ตอนนี้อย่างมา ทำให้มูลค่าตลาดต่อ MW ต่ำเพียง 45 ล้านบาท/MW ต่ำสุดในกลุ่มโรงไฟฟ้าพลังงานทดแทน) ... หุ้นกลุ่มนี้เน้นทยอยสะสม คาดผลการดำเนินงาน 1H63 จะ Outperform ตลาดฯ เนื่องจากแทบไม่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการแพร่ระบาดของไวรัสฯขณะนี้

2) "หุ้นถูก" ถ้าไม่เกิดวิกฤตฯ ไม่น่าเห็นราคาหุ้น: เราประเมินในขณะนี้ที่มีหุ้นหลายตัวที่ปรับลงจนราคาถูก บางตัวราคาลงไปต่ำกว่าหรือใกล้เคียงสินทรัพย์สุทธิ (สินทรัพย์-หนี้สิน) หรือ Replacement cost (ต้นทุนการสร้างโรงงานใหม่) ในทางทฤษฎีอาจถือว่าเป็นเป้าหมายการ Take-over ได้เช่นกัน โดยเราเลือกหุ้นที่สถานะทางการเงินปลอดภัย ได้แก่ AMATA* (ราคาหุ้นของที่ดินหักด้วยหนี้สินเท่ากับ 9 บาท/หุ้น), SCCC (ราคาตอนนี้ Discount จาก Replacement cost หรือต้นทุนการสร้างโรงงานปูนซีเมนต์ใหม่มากกว่า 50%), BBL* (PBV ?0.4 เท่า ใกล้ระดับวิกฤตต้มยำกุ้งปี 2540) ... หุ้นกลุ่มนี้ทยอยสะสมได้สำหรับลงทุนระยะยาว หรือหากมี Panic sell น่าซื้อเก็งกำไร

3) หุ้นที่รอให้สถานการณ์เลวร้าย หรือมี Panic sell: เราประเมินหุ้นกลุ่มขนส่งอย่าง AOT*, BTS*, BEM* มีโอกาสที่จะถูกกดดันต่อเนื่องจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสฯ รวมทั้งในกรณีเลวร้ายหากประเทศไทยเข้าสู่ระยะที่ 3 มีโอกาสที่หุ้นกลุ่มนี้เกิด Panic sell ซึ่งเราประเมินว่าเป็นโอกาสในการเข้าซื้อ เพื่อการลงทุนระยะยาว เนื่องจากประเมินสถานการณ์นี้จะเกิดขึ้นเพียงระยะสั้น ไม่เกิน 1 ปี จึงไม่กระทบต่อปัจจัยพื้นฐานในระยะยาว ขณะที่สถานะทางการเงินหุ้นกลุ่มนี้แข็งแกร่ง ... หุ้นกลุ่มนี้รอ Panic sell



CHEWA ดงเป้ารายได้ปี 63 ที่ 2 พันลบ. หลังตุน Backlog 1.5 พันลบ. ระบุงดงเป้าเปิด 4 โครงการใหม่

นายบุญ ชุน เกียรติ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ชีวาทย์ จำกัด (มหาชน) หรือ CHEWA เปิดเผยว่า บริษัทฯ ยังคงเป้ารายได้ปี 2563 ไว้ที่ 2,000 ล้านบาท จากปี 2562 ที่มีรายได้อยู่ที่ 1,154 ล้านบาท เนื่องจากในปัจจุบันบริษัทมียอดขายรอโอน (Backlog) อยู่ที่ 1,572 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะรับรู้รายได้ในปี 2563 อยู่ที่ 796 ล้านบาท ส่วนที่เหลือจะทยอยรับรู้รายได้อย่างต่อเนื่อง โดยสัดส่วนรายได้ปีนี้ จะมาจากโครงการแนวราบประมาณ 44% และโครงการคอนโดมิเนียม 55%

"ปี 2020 เรายังมั่นใจว่า 2,000 ล้านบาท ถ้าดูจาก backlog และอัตราการขายแล้วเรายังมั่นใจอยู่ ส่วนกลยุทธ์ระยะสั้น 3-5 ปี เรามองโอกาสเทคโอเวอร์ แต่ตอนนี้คงยังไม่เหมาะ ขยายตลาดต่างจังหวัด แต่ก็ต้องดูจังหวะ และ JV เรามีคุยอยู่เรื่อยๆ " นายบุญ ชุน เกียรติ กล่าว

ด้านแผนเปิดโครงการใหม่ในปีบริษัทฯ ยังคงแผนเปิดโครงการ จำนวน 4 โครงการ มูลค่ารวม 3,602 ล้านบาท ประกอบด้วย โครงการแนวราบ 3 โครงการ และโครงการแนวสูงอีก 1 โครงการ โดยปัจจุบันมีโครงการทั้งหมด 26 โครงการ มูลค่ากว่า 2 หมื่นล้านบาท

นายบุญ ชุน เกียรติ กล่าวเพิ่มเติมว่าบริษัทตั้งงบลงทุน เพื่อซื้อที่ดินสำหรับการพัฒนาโครงการใหม่ ไว้ที่ 858 ล้านบาท โดยจะดูทำเลที่เหมาะสมแล้วนำมาพัฒนาโครงการต่อไป

สำหรับภาพรวมสถานการณ์ของตลาดอสังหาริมทรัพย์ มีความท้าทายเป็นอย่างมาก เนื่องจากผู้บริโภคมีความไม่มั่นใจต่อภาวะเศรษฐกิจ ทำให้การจับจ่ายใช้สอยลดลง ขณะที่หนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับที่สูง ทำให้การกู้ยืมขึ้น ด้านภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศ (GDP) ปีนี้ น่าจะต่ำ เนื่องจากผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (COVID-19) ดังนั้นการกู้ยืมของผู้บริโภคก็จะยากขึ้น ส่งผลให้ยอดขายการปฏิเสธสินเชื่อจะเพิ่มขึ้น

ส่วนการรับมือกับ COVID-19 บริษัทฯ เพิ่มความมั่นใจให้กับลูกค้าและลูกค้าที่เข้ามาเยี่ยมชมโครงการ โดยการแจกหน้ากากอนามัย และเจลแอลกอฮอล์ไว้ให้ลูกค้าล้างมือด้วย

ด้านแนวโน้มผลประกอบการไตรมาส1/63 บริษัทฯ คาดว่าจะเติบโตดี เนื่องจากจะมีการรับรู้รายได้จากโครงการชีวาทย์ ฮอลล์มาร์ค จรัญสนิทวงศ์ 13



8th



ANNIVERSARY

ช่องยูทูปหุ้นอินไซด์ ก็นเหตุการณ์ ตอบโจทย์การลงทุน

ครบ 8 ปีแล้วที่



สมาคมธนาคารไทยพร้อมช่วยลูกหนี้ ที่กระทบจากปัญหาเศรษฐกิจเต็มที่ และให้บริการการเงินต่อเนื่อง

สมาคมธนาคารไทยร่วมกับธนาคารสมาชิกหรือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่องมาตรการช่วยเหลือลูกค้าธุรกิจและลูกค้ารายย่อยที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากปัญหาเศรษฐกิจในขณะนี้ รวมทั้งได้มีการวางแผนร่วมกัน เพื่อให้บริการทางการเงินแก่ประชาชนได้อย่างต่อเนื่องภายใต้สภาวะต่าง ๆ ที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต โดยประชาชนไม่ต้องตื่นตระหนกว่าธนาคารจะหยุดให้บริการ

นายปรีดี ดาวฉาย ประธานสมาคมธนาคารไทย

เปิดเผยว่า ในการประชุมสมาชิกสมาคมธนาคารไทยเมื่อคืนวันที่ 18 มีนาคม ภายหลังจากการได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทยในช่วงเช้า ธนาคารสมาชิกพร้อมที่จะเข้าไปช่วยเหลือลูกค้าที่ประสบปัญหาในการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งลูกค้ารายย่อย ตามมาตรการต่าง ๆ ที่ได้ประกาศออกไปแล้วตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ เช่น การให้ลูกหนี้ผ่อนชำระเฉพาะดอกเบี้ยโดยไม่ต้องชำระเงินต้น หรือการปรับลดการชำระขั้นต่ำในแต่ละเดือน รวมทั้งสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือ Soft Loan ที่เป็นความร่วมมือกับภาครัฐ ซึ่งกำลังจะออกมา โดยขณะนี้ ธนาคารต่าง ๆ อยู่ระหว่างการติดต่อเพื่อช่วยเหลือลูกค้า อย่างไรก็ตามหากลูกค้าที่ประสบปัญหาหรือคาดว่าจะประสบปัญหาและยังไม่ได้รับการติดต่อจากธนาคารสามารถติดต่อธนาคารได้ทันที

สถานการณ์ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 จนรัฐบาลประกาศให้ปิดสถานบริการบางประเภทนั้น สมาคมธนาคารไทย ธนาคารสมาชิก และ ธนาคารแห่งประเทศไทย ได้มีการวางแผนเพื่อความต่อเนื่องในการให้บริการในสถานการณ์ต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้นได้ในอนาคต เพื่อให้มั่นใจว่าการให้บริการทางการเงิน จะไม่หยุดชะงัก ประชาชนจะสามารถใช้บริการที่จำเป็นจากธนาคารต่าง ๆ ได้อย่างต่อเนื่อง เช่น มีการเตรียมเงินสดในตู้เอทีเอ็มให้ประชาชนถอนได้ ระบบไอทีของธนาคารให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง โดยประชาชนไม่ต้องกังวลว่าจะไม่สามารถใช้บริการทางการเงินที่จำเป็นได้

สมาคมธนาคารไทย ขอให้ลูกค้าและประชาชนทั่วไปมั่นใจว่าบริการทางการเงิน ซึ่งเป็นส่วนสำคัญของระบบเศรษฐกิจ จะสามารถดำเนินต่อเนื่องไปได้ โดยเฉพาะระบบการชำระเงิน ที่ได้นำระบบการชำระเงินแบบดิจิทัล เช่น พร้อมเพย์มาใช้จะช่วยให้ประชาชนสามารถใช้บริการต่าง ๆ ได้เป็นอย่างดีสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน



ก.ล.ต. เตรียมความพร้อมผู้ประกอบการธุรกิจ ในตลาดทุนรับมือสถานการณ์ COVID-19

นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ ตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)

กล่าวว่า ตามที่ ก.ล.ต. ได้ส่งหนังสือเวียนถึงผู้ประกอบการภายใต้การกำกับดูแล เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563

ให้เตรียมความพร้อมและซักซ้อมแนวทางปฏิบัติสำหรับการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity Management: BCM) และมีแผนรองรับการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง (Business Continuity Plan: BCP) เพื่อรองรับสถานการณ์ที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจและป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ COVID-19 โดยในช่วงที่ผ่านมาได้มีการให้คำปรึกษาและแนะนำผู้ประกอบการอย่างต่อเนื่อง และล่าสุดเมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2563 ก.ล.ต. ได้รับการยืนยันถึงความพร้อมของผู้ประกอบการหลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าครบทุกรายแล้ว

ก.ล.ต. ได้ขอให้ผู้ประกอบการดำเนินการเพื่อความต่อเนื่องทางธุรกิจ ซึ่งต้องครอบคลุมระบบงานสำคัญ เช่น ระบบรับคำสั่งซื้อขาย ระบบการควบคุมความเสี่ยงเพื่อให้สามารถดำรงเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ (Net Capital Rules) ระบบการจัดการลงทุน เป็นต้น รวมถึงช่องทางการสื่อสาร เพื่อให้สามารถแจ้งและทำความเข้าใจกับลูกค้าได้ หากเป็นกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงการให้บริการอย่างมีนัยสำคัญ

“จากการติดตามและประสานงานอย่างต่อเนื่องพบว่า ผู้ประกอบการธุรกิจภายใต้การกำกับดูแลทุกแห่งมีแผนรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจาก COVID-19 มีศูนย์ปฏิบัติงานสำรองหรือมีระบบที่สามารถปฏิบัติงานได้นอกสถานที่ โดยเริ่มมีการแบ่งพนักงานไปทำงานนอกสถานที่เพื่อลดความเสี่ยงเชิงปฏิบัติการ ซึ่งทำให้มั่นใจได้ว่าการปฏิบัติงานรวมถึงการบริการประชาชนจะเป็นไปอย่างต่อเนื่อง” นางสาวรีนวดี กล่าว



กกพ. เปิดหลักเกณฑ์ ไฟเขียวผู้ใช้ไฟฟ้ากว่า 23 ล้านราย รับเงินประกันการใช้ไฟคืบได้ตั้งแต่ 25 มี.ค. นี้

กกพ.” รวม 3 การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่าย กฟน. กฟภ. และกิจการไฟฟ้าสวัสดิการกองทัพเรือ “ดีเคอี” ผู้ใช้ไฟฟ้าทั่วประเทศกว่า 23 ล้านราย ยื่นตรวจสอบสิทธิ และขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าตั้งแต่ 25 มี.ค. นี้เป็นต้นไป ผ่าน 3 ช่องทาง ออนไลน์ แอปพลิเคชัน คอลเซ็นเตอร์ เน้นย้ำ ยื่นออนไลน์สะดวกสุด สามารถรับเงินผ่านทางระบบได้ต่อเนื่องทันที สนองนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ คาดเม็ดเงินไหลเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจกว่า 33,000 ล้านบาทก่อนสิ้นปี

นายคมกฤช ตันตระวานิชย์ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการ กำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) ในฐานะโฆษก กกพ. เปิดเผย

ว่า ขณะนี้ประกาศหลักเกณฑ์คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เรื่อง “การคืนหลักประกันการใช้ไฟฟ้าให้แก่ผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 1 บ้านอยู่อาศัย และประเภทที่ 2 กิจการขนาดเล็ก พ.ศ. 2563” จะมีผลบังคับใช้พรุ่งนี้ (20 มี.ค. 63) ส่งผลให้การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่าย ซึ่งได้แก่ การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และกิจการไฟฟ้าสวัสดิการกองทัพเรือ (กฟส.) จะต้องคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าสำหรับผู้ไฟฟ้าดังกล่าวจำนวนกว่า 23 ล้านรายทั่วประเทศ วงเงินกว่า 33,000 ล้านบาท โดยผู้ใช้ไฟฟ้าต้องแจ้งความประสงค์ขอรับคืน และให้ผู้บริการไฟฟ้าคืนหลักประกันการใช้ไฟฟ้า ตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งต้องคืนให้แก่ผู้ใช้ไฟฟ้าที่วางหลักประกันตามประเภทของขนาดเครื่องวัดหน่วยไฟฟ้า และจะไม่มีการเรียกเก็บเงินหลักประกันการใช้ไฟฟ้าจากผู้ไฟฟ้ารายใหม่อีกต่อไป ยกเว้นกรณีเปลี่ยนประเภทผู้ใช้ไฟฟ้าจากประเภทที่ 1 และผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทที่ 2 ไปเป็นผู้ใช้ไฟฟ้าประเภทอื่น

ทั้งนี้ กกพ. และการไฟฟ้าฝ่าย

จำหน่าย ได้หารือและเตรียมความพร้อมเพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้ไฟฟ้าทั่วประเทศอย่างต่อเนื่อง โดยจะเริ่มเปิดให้มีการตรวจสอบสิทธิ และทยอยคืนเงินประกันฯ ได้ตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค. เป็นต้นไป ในช่องทางออนไลน์ ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ โดยคาดว่าผู้ที่มีสิทธิจะได้รับเงินคืนอย่างรวดเร็ว เนื่องจากการยื่นผ่านระบบแอปพลิเคชันเป็นระบบที่ทำงานอย่างต่อเนื่อง

“กกพ. มีมติเห็นชอบและให้ออกประกาศหลักเกณฑ์เพื่อให้การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายนำไปใช้เป็นแนวทางคืนหลักประกันการใช้ไฟฟ้าให้กับผู้ใช้ไฟฟ้ารายย่อย และผู้ใช้ไฟฟ้าที่ประกอบกิจการขนาดเล็กทุกราย ก่อนหน้านี้ได้มีการประชุมร่วมกันอย่างต่อเนื่อง และได้ให้การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายเตรียมมาตรการในการรองรับ และอำนวยความสะดวกให้พี่น้องประชาชนอย่างเต็มที่ เนื่องจากครอบคลุมประชาชนจำนวนมาก และเน้นให้เข้าถึงได้อย่างสะดวก ครอบคลุมทุกกลุ่ม พร้อมกันได้มีการพัฒนาช่องทางเพิ่มเติมรองรับผู้ใช้ไฟฟ้าจำนวนมาก” นายคมกฤช

กล่าวระหว่างการแถลงข่าว นายประเทศ ศรีชมภู รองเลขาธิการสำนักงาน กกพ. กล่าวว่า สำนักงานได้หารือร่วมกับการไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายเน้นการดำเนินการผ่านระบบออนไลน์อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะผู้ใช้ไฟฟ้าที่เป็นผู้วางเงินประกัน (ชื่อตรงกับบิลค่าไฟฟ้า) สามารถตรวจสอบสิทธิและรับเงินผ่านระบบที่การไฟฟ้าฝ่ายจำหน่ายจัดเตรียมไว้ได้ตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค. 2563 เป็นต้นไป

“วันนี้ เราต้องคำนึงถึงสถานการณ์ของการแพร่ระบาด (COVID-19) ซึ่ง กรม. มีมติเมื่อวันที่ 17 มี.ค. 2563 ที่ให้ทุกฝ่ายระมัดระวังป้องกัน และลดความเสี่ยงที่จะให้ประชาชนเดินทางและเข้าไปในสถานที่ ที่แออัด คับแคบ ดังนั้น เพื่อความสะดวกปลอดภัยในช่วงแรกนี้ ขอให้ผู้ใช้ไฟฟ้าใช้บริการผ่านระบบออนไลน์เป็นหลัก จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลายลง” นายประเทศ กล่าว (มีต่อ)



กกพ. เปิดหลักเกณฑ์ ไฟเขียวผู้ใช้ไฟฟ้ากว่า 23 ล้านราย รับเงินประกันการใช้ไฟฟ้าได้ตั้งแต่ 25 มี.ค. นี้

นายสมพงษ์ ปรีเปรม ผู้ว่าการ การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

กล่าวว่า สำหรับในช่องทางของ กกพ. จะเปิดให้ตรวจสอบสิทธิ เพื่อขอรับเงินประกันการใช้ไฟฟ้าคืน และเพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกให้ครอบคลุมประชาชนทุกกลุ่มให้ได้มากที่สุด

ทั้งนี้ผู้ใช้ไฟฟ้าสามารถตรวจสอบสิทธิ และลงทะเบียนการขอคืนเงินประกันการใช้ไฟฟ้าผ่านเว็บไซต์ <https://dmsupload.pea.co.th/cdp/> ตั้งแต่วันที่ 25 มี.ค. 2563 เป็นต้นไป โดยกรอกชื่อ นามสกุล หมายเลขผู้ใช้ไฟฟ้า หมายเลขบัตรประชาชน ให้ครบถ้วน และส่งเอกสารหลักฐานผ่านระบบและรอรับเงินตามช่องทางการคืนที่ระบุ ผ่าน Prompt Pay บัญชีเงินฝากธนาคาร บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือรับเงินสด ที่สำนักงานการไฟฟ้าทั่วประเทศ ทั้งนี้ จะมี SMS ยืนยันผลการลงทะเบียน และแจ้งผลการคืนเงินให้ผู้ไฟฟ้าทราบ โดยการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจะเริ่มจ่ายเงินดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 31 มี.ค. 2563 เป็นต้นไป

นอกจากนี้ ทาง กกพ. ยังได้จัดเตรียมเจ้าหน้าที่เพื่อตอบข้อซักถามและข้อสงสัยให้กับผู้ใช้ไฟฟ้า เป็นจำนวน 90 คู่สาย ที่หมายเลขโทรศัพท์ 1129

นายจาตุรงค์ สุริยาศสิน ผู้ช่วย ผู้ว่าการการไฟฟ้านครหลวง

กล่าวว่า กกพ. จะเปิดให้ตรวจสอบสิทธิ เพื่อขอรับเงินประกันการใช้ไฟฟ้าคืน ด้วยการอำนวยความสะดวกให้ครอบคลุมทุกกลุ่มประชาชนผู้ใช้ไฟฟ้า

ในช่องทางที่หลากหลายประกอบด้วยช่องทางที่ 1 ลงทะเบียนทางออนไลน์ (เริ่มตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม 2563 เป็นต้นไป ตลอด 24 ชั่วโมง) ประกอบด้วยช่องทางต่าง ๆ ดังนี้

แอปพลิเคชัน : MEA Smart Life

เว็บไซต์ : www.mea.or.th

Facebook : การไฟฟ้านครหลวง MEA

Twitter : @mea_news

Line : @meathailand

สแกน QR Code ในใบแจ้งค่าไฟฟ้า (ใบแจ้งค่าไฟฟ้าที่จดเลขอ่านตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม 2563 เป็นต้นไป)

ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียนผ่านช่องทางออนไลน์จะได้รับเงินประกันการใช้ไฟฟ้าคืนตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2563 เป็นต้นไป

ช่องทางที่ 2 ลงทะเบียนทางโทรศัพท์ที่หมายเลข 02-256-3333 จำนวน 50 คู่สาย (ตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม 2563 – 29 พฤษภาคม 2563 เวลา 08.00 – 15.30 น. ในวันทำการ)
ช่องทางที่ 3 ลงทะเบียน ณ ที่ทำการของการไฟฟ้านครหลวง 18 เขต (เพื่อลดความเสี่ยงจากผลกระทบการแพร่เชื้อไวรัส COVID-19 ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2563 จึงขอความร่วมมือเริ่มใช้ช่องทางนี้ได้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป)

ในการลงทะเบียนทั้ง 3 ช่องทางดังกล่าว ผู้ขอคืนหลักประกันสามารถเลือกช่องทางการคืนเงินได้ 3 ช่องทางโดยไม่เสียค่าธรรมเนียมใดๆ ดังนี้

ช่องทางที่ 1 บัญชีพร้อมเพย์ (Prompt Pay) เฉพาะที่ผูกกับหมายเลขบัตรประชาชน 13 หลัก ของผู้ว่าหลักประกัน

ช่องทางที่
2

บัญชีธนาคารพาณิชย์ที่มีชื่อตรงกับผู้ว่าหลักประกันที่เข้าร่วมโครงการ ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารไทยพาณิชย์ หรือธนาคารกสิกรไทย

ช่องทางที่ 3 เคาน์เตอร์เซอร์วิส (จำนวนเงินไม่เกิน 50,000 บาท)

สำนักงาน กกพ. จะดำเนินนโยบายเพื่อการยกระดับการคุ้มครองสิทธิ และสร้างความเป็นธรรมให้กับผู้ใช้พลังงานอย่างต่อเนื่อง โดยมีเป้าหมายเพื่อยกระดับมาตรฐานการคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของผู้ใช้ไฟฟ้าให้เกิดความเป็นธรรมสูงสุด นายคมกฤษ กล่าวทิ้งท้าย



ฟitch คงอันดับเครดิต EGCO ที่ 'A-(tha)'

แนวโน้มเครดิตเป็นลบ

บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด ประกาศคงอันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว (National Long-Term Rating) และ หุ้นกู้ชนิดทยอยชำระคืนเงินต้น ไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกันของ บริษัท ผลิตไฟฟ้า นวนคร จำกัด (NNEG) ที่ 'A-(tha)' แนวโน้มอันดับเครดิตเปลี่ยนเป็นลบ จากแนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพ

แนวโน้มอันดับเครดิตเป็นลบสะท้อนถึงการคาดการณ์ของฟิทช์ ที่บริษัทจะลดอัตราส่วนหนี้สินสุทธิที่ปรับปรุงแล้วต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงาน (FFO-adjusted net leverage) ในอัตราที่ช้ากว่าที่ประมาณการเดิมในช่วงปี 2563-2565 เนื่องจากผลประกอบการในปี 2562 ต่ำกว่าที่คาดซึ่งเกิดจากการหยุดโรงงานผลิตไฟฟ้าที่ไม่ได้อยู่ในแผน และ อัตราส่วนกำไรจากการขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้อุตสาหกรรมที่ลดลง ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินดังกล่าวของบริษัทคาดว่าจะยังคงสูงกว่าระดับ 4.0 เท่า ในช่วง 2 ปีข้างหน้า (ซึ่งเป็นระดับที่ฟิทช์อาจจะพิจารณาปรับลดอันดับเครดิต) นอกจากนี้ หากอัตราการผลิตไฟฟ้าจากส่วนต่อขยายอยู่ต่ำกว่าที่คาด อาจส่งผลให้รายได้ลดลง และ การปรับลดอัตราส่วนหนี้สินล่าช้ามากขึ้นอีกด้วย

ปัจจัยที่มีผลต่ออันดับเครดิต

ผลประกอบการปี 2562 อ่อนแอลง: ในปี 2562 กำไรก่อนดอกเบี้ยภาษีค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย (EBITDA) ของบริษัทปรับตัวลดลงร้อยละ 28 หรือเท่ากับ 598 ล้านบาท จาก 830 ล้านบาทในปี 2561 ปัจจัยหลักมาจาก ดัชนีความพร้อม(Availability Factor)ในปี 2562 ที่ลดลงเหลือร้อยละ 90 จากร้อยละ 99 ในปีก่อน รวมถึงการหยุดโรงงานผลิตไฟฟ้าเพื่อบำรุงรักษาในช่วงเดือน เม.ย. 2562 และการหยุดโรงงานผลิตไฟฟ้าในช่วงเดือน พ.ค.-มิ.ย. 2562 จากเหตุขัดข้องของเครื่องกังหันก๊าซเครื่องหนึ่ง นอกจากนี้รายได้ของ NNEG ในปี 2562 ยังได้รับผลกระทบจากอัตราส่วนกำไรจากการขายไฟฟ้าให้กับผู้

ใช้อุตสาหกรรมที่ลดลง เนื่องจากอัตราค่าไฟฟ้าไม่ได้ถูกปรับเพิ่มขึ้นเพียงพอเมื่อเทียบกับต้นทุนเชื้อเพลิงที่ปรับสูงขึ้น

อัตราการปรับลดอัตราส่วนหนี้สินที่ช้าลง: ฟิทช์คาดว่าในช่วงปี 2563-2565 อัตราส่วนหนี้สินสุทธิที่ปรับปรุงแล้วต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงาน (FFO-adjusted net leverage) จะอยู่ในระดับที่สูงกว่า 4.0 เท่า ซึ่งเป็นระดับที่ฟิทช์อาจจะพิจารณาปรับลดอันดับเครดิตได้ เมื่อเปรียบเทียบกับประมาณการเดิมของฟิทช์ที่คาดว่าบริษัทจะสามารถลดอัตราส่วนหนี้สินในระดับ 4.0 เท่าภายในปี 2564

การเติบโตของรายได้จากกำลังผลิตใหม่: ฟิทช์คาดว่า EBITDA ของบริษัทจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญไปอยู่ที่ระดับ 1.1 พันล้านบาท ในปี 2564 จาก 598 ล้านบาทในปี 2562 เนื่องจากการเริ่มดำเนินการผลิตไฟฟ้าของส่วนต่อขยาย โดยการก่อสร้างกำลังผลิตไฟฟ้าใหม่ขนาด 60 เมกะวัตต์นั้นเป็นไปตามแผนที่บริษัทวางไว้ และคาดว่าจะสามารถเริ่มการผลิตได้ภายในไตรมาส 4 ของปี 2563 โดยกำลังผลิตที่เพิ่มขึ้นนั้นจะให้บริการแก่ผู้ใช้อุตสาหกรรมในนิคมอุตสาหกรรมนวนคร ในรูปแบบสัญญาซื้อขายระยะยาว และมีโครงสร้างราคาล้างกับลูกค้าเดิมของบริษัทฯ ทั้งนี้ ความเสี่ยงด้านความต้องการใช้ของส่วนต่อขยายจะถูกลดทอนจากความต้องการใช้ที่สูงในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมนวนคร ที่มีความต้องการใช้พลังงานไฟฟ้ามากกว่า 400 เมกะวัตต์ และ NNEG เป็นโรงไฟฟ้าเอกชนหลักในนิคมอุตสาหกรรมนวนคร

การปรับตัวดีขึ้นของอัตราส่วนกำไรจากการขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้อุตสาหกรรม: อัตราส่วน EBITDA ของบริษัท คาดว่าจะปรับตัวดีขึ้นที่ร้อยละ 26-30 ในปี 2563-2565 จากเดิมที่ระดับร้อยละ 21 ในปี 2562 อัตราส่วนกำไรจากการขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้อุตสาหกรรม คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในช่วงสามปีข้างหน้า จากต้นทุนเชื้อเพลิงที่ลดลง และจากการคาดการณ์ว่าต้นทุนเชื้อเพลิงน่าจะปรับลดลงมากกว่าค่าไฟฟ้า นอกจากนี้ อัตราส่วนรายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้อุตสาหกรรมที่เพิ่มขึ้นนั้น ซึ่งมีอัตราส่วนกำไรที่ดีกว่าการขายไฟฟ้าให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) น่าจะทำให้อัตราส่วนกำไรของบริษัทเพิ่มขึ้นด้วย ฟิทช์คาดว่า อัตราส่วนรายได้จากการขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้อุตสาหกรรมจะเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 50 ของรายได้ในปี 2564 จากปัจจุบันที่อยู่ประมาณร้อยละ 30 ผลจากการเริ่มดำเนินการผลิตไฟฟ้าของส่วนต่อขยาย (มีต่อ)

FitchRatings

ฟิทช์คงอันดับเครดิต EGC0 ที่ 'A-(tha)'

แนวโน้มเครดิตเป็นลบ

ความชัดเจนของกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน: NNEG มีรายได้และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่ค่อนข้างสม่ำเสมอ โดยประมาณร้อยละ 65 ของกำลังการผลิตไฟฟ้าทั้งหมดของ NNEG ถูกขายภายใต้สัญญาซื้อขายไฟฟ้า(PPA)กับกฟผ. และส่วนที่เหลือมาจากการขายไฟฟ้าและไอน้ำแก่ ผู้ใช้อุตสาหกรรม โดยการขายไฟฟ้าให้แก่ผู้ใช้ อุตสาหกรรม มีความเสี่ยงด้านราคา ถึงแม้ว่ามีกลไก การปรับราคาค่าไฟฟ้าโดยใช้ความผันผวนของเชื้อเพลิงเข้ามารวมประกอบการพิจารณา แต่การปรับค่าไฟฟ้าแต่ละครั้งนั้นจะขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของ คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน ซึ่งในปี 2562 คณะกรรมการกำกับฯ ได้ตัดสินใจคงราคาค่าไฟฟ้า ใน ขณะที่ต้นทุนเชื้อเพลิงเพิ่มขึ้น ซึ่งทำให้ในปี 2562 บริษัทมีอัตราส่วนกำไรจากการขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้ ในอุตสาหกรรมลดลง

การกำหนดอันดับเครดิตโดยสรุป NNEG มีสถานะทางธุรกิจปานกลาง เมื่อเทียบกับ บริษัทฯ ในประเทศไทยที่ฟิทช์ได้จัดอันดับเครดิตอยู่ โดยบริษัทมีสินทรัพย์และการกระจายตัวของธุรกิจ ที่ต่ำกว่าบริษัทในกลุ่มธุรกิจผลิตไฟฟ้าและระบบ สาธารณูปโภคในประเทศไทยที่จัดอันดับโดยฟิทช์ ในขณะที่บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินในระยะกลางใกล้เคียง กัน เนื่องจากบริษัทในกลุ่มดังกล่าวและ NNEG อยู่ ในช่วงที่มีการลงทุนขยายธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ความเสี่ยงทางการเงินของ NNEG เพิ่มขึ้น จากการปรับตัวลดลงของผลประกอบการและอัตราส่วน กำไรจากการขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้อุตสาหกรรมในปี 2562 ทั้งนี้ ฟิทช์คาดว่าอัตราส่วนกำไรจากการ ขายไฟฟ้าให้กับผู้ใช้อุตสาหกรรมจะปรับตัวดีขึ้นในปี 2563 เนื่องจากต้นทุนเชื้อเพลิงที่ลดลง อย่างไรก็ตาม อัตราการลดลงอัตราส่วนหนี้สินน่าจะช้าลง กว่าประมาณการเดิม ซึ่งสะท้อนถึงแนวโน้มอันดับ เครดิตเป็นลบ

NNEG มีอันดับเครดิตต่ำกว่าอันดับเครดิต โดยลำพังของ บริษัท โกลบอลเพาเวอร์ซินเนอร์จี จำกัด (มหาชน) (GPSC; 'A+(tha)'/แนวโน้มเครดิต มีเสถียรภาพ, อันดับเครดิตโดยลำพัง 'a(thu)') อยู่ หนึ่งอันดับ เนื่องจาก GPSC มีสถานะทางธุรกิจที่ แข็งแกร่งกว่า โดย GPSC มีกระจายตัวของสินทรัพย์ และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่มากกว่า NNEG มาก NNEG และ GPSC มีอัตราส่วนหนี้สินใกล้เคียงกัน ที่ประมาณ 4.0 เท่า ทั้งนี้ อันดับเครดิต ของ GPSC ได้รับการปรับระดับเพิ่มขึ้นหนึ่งอันดับ จากความสัมพันธ์ระหว่าง GPSC และบริษัทแม่ ซึ่ง ได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (PTT; 'AAA(thu)') แนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพ)

บริษัท เจดับบลิวดีอินโฟโลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) (JWD; 'BBB (tha)') แนวโน้มเครดิตมี เสถียรภาพ), ผู้นำในการให้บริการโลจิสติกส์เต็มรูปแบบในประเทศไทย และ NNEG เป็นบริษัทขนาดเล็ก เช่นเดียวกัน โดย JWD มีการปรับลดอันดับเครดิต ลงมาเนื่องจากอัตราส่วนหนี้สินยังคงมีระดับที่สูง อย่างต่อเนื่อง จากการลงทุนที่สูง

ทั้งนี้ NNEG มีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่ มั่นคงมากกว่า JWD ซึ่งเป็นผลมาจากความต้องการ ใช้ไฟฟ้าที่ต่อเนื่อง สัญญาซื้อขายไฟฟ้า กับ กฟผ. และอยู่ในธุรกิจที่แทบจะไม่มีการแข่งขัน ในขณะที่ JWD มีรายได้มั่นคงบางส่วนจากการรับสัมปทาน การขนส่งสินค้าอันตรายที่ทำเรือแหลมฉบังและ สัญญาซื้อขายระยะยาวกับผู้ค้าหลายราย ทั้งสองบ ริษัทมีแผนการลงทุนขนาดใหญ่ในช่วงปี 2561- 2563 ทำให้อัตราส่วนหนี้สินปรับตัวสูงขึ้น อย่างไร ก็ตามสถานะทางธุรกิจที่มั่นคงแข็งแกร่งของ NNEG ทำให้บริษัทได้รับการจัดอันดับเครดิตที่สูงกว่า

สมมติฐานที่สำคัญของฟิทช์ที่ใช้ในการ ประมาณการ:

- การขายไฟฟ้าให้กับกฟผ.และความต้องการใช้ ไฟฟ้าของผู้ใช้อุตสาหกรรม มีอัตราที่ค่อนข้างคงที่ สำหรับส่วนของกำลังการผลิตไฟฟ้าในปัจจุบัน
- EBITDA margin ปรับตัวดีขึ้นตั้งแต่ปี 2563 จาก ราคาก๊าซธรรมชาติที่ลดลง และค่าไฟฟ้าในส่วนของ ผู้ใช้อุตสาหกรรม ที่คาดว่าจะมีเสถียรภาพมากขึ้น
- การผลิตจากส่วนต่อขยายค่อยๆเพิ่มขึ้นจากปี 2563 จนถึงระดับการผลิตเป้าหมายในปี 2565
- การลงทุนในส่วนต่อขยายช่วงปี 2563 มูลค่า 2.1 พันล้านบาท
- อัตราการจ่ายเงินปันผล 80% ในช่วงปี 2564 เป็นต้นไป

ปัจจัยที่อาจมีผลกับอันดับเครดิตในอนาคต ปัจจัยบวก:

- แนวโน้มอันดับเครดิตอาจได้รับการ ปรับกลับเข้าสู่แนวโน้มอันดับ เครดิตมีเสถียรภาพ หากบ ริษัทฯ สามารถลดระดับ อัตราส่วนหนี้สินสุทธิ

ปรับปรุงแล้วต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สิน จากการดำเนินงาน (FFO-adjusted net leverage) ให้อยู่ที่ต่ำกว่า 4.0 เท่า ภายในปี 2566

ปัจจัยลบ:

- การปรับลดอัตราส่วนหนี้สินล่าช้ากว่าที่ฟิทช์ ประมาณการ ทำให้อัตราส่วนหนี้สินสุทธิที่ปรับปรุง แล้วต่อกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงานก่อนการ เปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินจากการดำเนินงาน (FFO-adjusted net leverage) สูงกว่า 4.0 เท่าอย่างต่อเนื่อง

สภาพคล่อง

สภาพคล่องที่ดี: ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2562 NNEG มียอดหนี้คงค้างอยู่ที่ 6.1 พันล้านบาท โดยมีหนี้ จำนวน 325 ล้านบาทป็นหนี้ที่มีกำหนดชำระคืน ภายใน 12 เดือน บริษัทมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยมีเงินสดอยู่ประมาณ 1.6 พันล้านบาท และ มี ความสามารถในการสร้างกระแสเงินสดจากการ ดำเนินงานที่มีเสถียรภาพประมาณ 400-600 ล้าน บาท ต่อปีในช่วงปี 2562-2563 ซึ่งน่าจะเพียงพอ สำหรับการลงทุนในช่วง 2562-2563

FitchRatings

แม่มดน้อย ภาคพิสดาร

อัดฉีด

แม่มดน้อย ภาคพิสดาร ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 มีมากมาย มหาศาล หลายประเทศ ออกมาตรการ พยายามยับยั้ง ให้ความช่วยเหลือ กับผู้ได้รับผลกระทบในครั้งนี้ ธนาคารกลางยุโรป (ECB) ประกาศโครงการใหม่ในการซื้อหลักทรัพย์ของภาคเอกชนและภาครัฐวงเงินรวม 7.50 แสนล้านยูโร (8.19 แสนล้านดอลลาร์) เพื่อรับมือกับความเสี่ยงต่างๆ ที่เกิดจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์แห่งสหรัฐ ได้ลงนามบังคับใช้กฎหมายเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งคาดว่าจะมีวงเงินสูงถึง 1 ล้านล้านดอลลาร์นั้น ยังรวมถึงโครงการช่วยเหลือประชาชนที่อาจตกงานจากผลกระทบของโควิด-19 ในช่วงหลายสัปดาห์ข้างหน้าด้วย

งานนี้ หลายประเทศ คงอัดฉีดกันเต็มที่.....ตลาดหุ้นทั่วโลก มุมมองของแม่มดน้อย แล้ว ถึงจุดต่ำสุดหรือใกล้จุดต่ำสุดแล้ว ตอนนี้ คงแกว่ง วัดใจ วัดความกล้าของนักลงทุน ช้อนตอนนี้อากาศเลี้ยมหายมหาศาล ก็มีน้อย เพราะราคา คงมาเยอะมากแล้ว สำหรับกำไร ก็มากนัก ขึ้นกับ วาสนาของแต่ละคน ค่ะ

วานนี้ดัชนีตลาดปิดที่ระดับ 1,044.19 จุด ลดลง 3.96 จุด หรือ 0.38% มูลค่าการซื้อขาย 61,601.05 ล้านบาท สรุปสถาบันในประเทศขายสุทธิ 1,264.41 ล้านบาท บัญชีบริษัทหลักทรัพย์ซื้อสุทธิ 1,650.96 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศขายสุทธิ 3,125.45 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศซื้อสุทธิ 2,738.89 ล้านบาท

SAMART ปักหลังได้แล้ว หลังจากถูกโบรกเกอร์ จับขาย วานนี้ ราคาหุ้น SAMART ปิดที่ 4.64 บาท บวก 0.56 บาท คิดเป็น 13.73% วันนี้ โปรดอย่ากระพริบตา หุหุ

บริษัท พรูเด็นเชียล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“พรูเด็นเชียล ประเทศไทย”) บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทพรูเด็นเชียล มีความยินดีที่จะประกาศให้ทราบว่า บริษัทฯ ได้บรรลุข้อตกลงความร่วมมือเป็นพันธมิตรธุรกิจด้านประกันชีวิตกับธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) (“**ทีเอ็มบี**”) เป็นระยะเวลาเริ่มต้น 15 ปี โดยจะนำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการประกันชีวิตชั้นนำของพรูเด็นเชียล ไม่ว่าจะเป็นในด้านสุขภาพ และการสร้างความมั่งคั่ง แก่ลูกค้าของทีเอ็มบี ซึ่งมีฐานลูกค้าขนาดใหญ่ และเติบโตขึ้นอย่างมั่นคง

บริษัท สแกน อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) **SCN** ส่งมอบปฏิทินเหลือใช้ให้แก่โรงเรียนสอนคนตาบอดกรุงเทพฯ เพื่อนำไปทำสื่ออักษรเบรลล์สำหรับผู้พิการทางสายตา ภายใต้ชื่อโครงการ “เปลี่ยนปฏิทินเก่าในมือเรา สู่อักษรเบรลล์ใหม่ในมือเธอ”

เมื่อวันที่ 16 มีนาคม 2563 ที่ผ่านมา โดยตระหนักถึงความสำคัญด้านการศึกษาของผู้พิการทางสายตาและพร้อมที่จะช่วยพัฒนาโครงการอย่างต่อเนื่อง ถึงแม้ว่าสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ลุกลามหนักในขณะนี้ แต่ SCN ก็ไม่หยุดยั้งที่จะเป็นส่วนหนึ่งในการเดินทางทำกิจกรรมเพื่อสังคม (CSR)

บอร์ด **THAI** ลงมติ ตั้ง จักรกฤต พาราพันธกุล รองประธานกรรมการ คน



ที่ 2 ปฏิบัติหน้าที่แทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่ 23 มีนาคม 2563 เป็นต้นไป จักรกฤต พาราพันธกุล ยินดีปฏิบัติหน้าที่แทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ โดยไม่รับค่าตอบแทนใดๆ และจะเริ่มปฏิบัติงานตั้งแต่สัปดาห์หน้าเป็นต้นไป โดยจะเข้ามากำกับดูแลการดำเนินงานตามแผนฟื้นฟู ควบคู่ไปกับแผนรับมือและมาตรการต่างๆ เพื่อรองรับสถานการณ์โควิด-19

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ บริษัทฯ ยังอยู่ระหว่างการดำเนินงานตามแผนฟื้นฟูอย่างเคร่งครัด อีกทั้งยังมีการประเมินผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ไว้ตั้งแต่ระดับที่มีผลกระทบน้อยไปถึงผลกระทบมากที่สุด เพื่อเตรียมพร้อมในการรับมือกับสถานการณ์อย่างทันทั่วทั้งที่ บริษัทฯ ขอให้ผู้โดยสาร พันธมิตร คู่ค้า ผู้ถือหุ้น และพนักงาน มั่นใจว่าบริษัทฯ จะสามารถผ่านพ้นวิกฤตินี้ได้

ก.ล.ต. ลงโทษผู้แนะนำการลงทุนด้านหลักทรัพย์รายนางสาวนุชนารถ กำลังทรัพย์ ฐานกระทำความผิดต่อทรัพย์สินของผู้ลงทุน ทำให้มีลักษณะต้องห้ามของบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน ส่งผลให้ไม่สามารถเป็นบุคลากรในธุรกิจตลาดทุนเป็นเวลา 10 ปี ขณะกระทำความผิดสังเกตธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)

พษ ฐกตัง ประกาศปรับแนวโน้มอันดับเครดิตของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) หรือ ปตท. และ บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) หรือ ปตท.สผ. เป็นแนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพจากแนวโน้มเครดิตเป็นบวก และคงอันดับเครดิตสากลระยะยาว (Issuer Default Rating) ของทั้งสองบริษัท และอันดับเครดิตหนี้ที่ไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิของ ปตท.สผ. ที่ระดับ ‘BBB+’ การปรับแนวโน้มเครดิตครั้งนี้เกิดจากการปรับแนวโน้มเครดิตของประเทศไทย เป็นแนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพจากแนวโน้มเครดิตเป็นบวก เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2563

COM7 ปรับแผน ประกาศแคมเปญให้เช่า Notebook หรือ iPad รองรับการทำงานที่บ้าน หรือ Work from Home ตอบโจทย์ลูกค้าองค์กร เพื่อเตรียมพร้อมรับมือสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 โดยลูกค้าสามารถรับของใหม่ภายใน 24 ชั่วโมง พร้อมอุปกรณ์และซอฟต์แวร์ ในราคาเริ่มต้นที่ 499 บาท/เดือน/เครื่อง สุระคณิตวิกุล CEO COM7 ยังคงเชื่อมั่น ผลการดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมาย พร้อมจับตามอง สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 อย่างใกล้ชิดและบริหารสาขาที่มีจำนวนราว 787 สาขาครอบคลุมทั่วประเทศให้มีประสิทธิภาพสูงสุด

บริษัทหลักทรัพย์แนะนำ

บล.ทรีนิตี้ : **PTTGC** แนะนำ ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 40.00 บ.

บล.เคจีไอ : **BTS** แนะนำ ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 13.50 บ.

บล.ดีบีเอสวิเคอร์ส : **GFPT** แนะนำ ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 10.90 บ.

บล.ดีบีเอสวิเคอร์ส : **CPNREIT** แนะนำ Fully Valued ราคาพื้นฐาน ที่ 26.50 บ.

บล.ดีบีเอสวิเคอร์ส : **BEM** แนะนำ ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 10.40 บ.

บล.ฟิลลิป : **STA** แนะนำ ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 14.10 บ.



สำหรับ PT

เราไม่ได้หยุดอยู่แค่การให้บริการด้านพลังงาน

แต่ทุกที่ทั่วไทย PT จะไปถึง

เพื่อเป็นอีกหนึ่งในใจคนไทยทั้งประเทศ

“บริษัท พิตช์ เอ็มเบย์ จำกัด (มหาชน)”





ตลาดหุ้นและเศรษฐกิจลงและฟื้นแบบ U-Shape พบคำตอบว่าทำไมฝืนขาย แล้วจะขายจบเมื่อไหร่ เราควรทำตัวอย่างไร

Morgan Stanley | RESEARCH

March 17, 2020 10:00 PM GMT

Asia Economics | Asia Pacific

Shape of "U"

A global recession is at hand. AxJ will slow in waves. China is likely to trough in 1Q20, with the rest of AxJ slowing further into 2Q20. The severity and duration of Covid-19 mean a U- rather than V-shaped growth profile looks more likely.

How big is the slowdown? Where and when will it bottom?

The spread of Covid-19 to other geographies means we now expect a global recession in 2020. AxJ GDP growth was already at the lowest level post-GFC at 5.1% YoY in 4Q19. This will slow further to -1.3% YoY in 1Q20 and +0.9% YoY in 1H20, before recovering to 6.3% YoY in 2H20. The slowdown in AxJ is likely to come in waves. The supply and demand shock in China, given strict containment measures and recent efforts to resume economic activity, mean China is likely to trough in 1Q20. However, the rest of AxJ is likely to slow further into 2Q20, weighed down by weaker global aggregate demand.

How much can policymakers do? How much will policy easing help?

Most AxJ central banks have eased 10-50bps so far this year. For the rest of 2020, we see another 100bps cut by BSP, 75bps by BI, 65bps by RBI, 40bps by PBoC, and 25bps by BoT, BNM, and CBC. AxJ's 2020 fiscal deficit is also likely to go to the widest level post-GFC at -9.1% of GDP (vs. -7.9% in 2019). Policymakers have room to do more. Between fiscal and monetary policy, there is more space on the fiscal front given generally manageable public debt/fiscal deficits. But on the monetary front, disinflation pressures from oil and already low policy rates present an uphill task for some central banks to get real rates lower. Overall, policy easing helps to mitigate the fallout on the private sector and labour market – but a growth turnaround still needs Covid-19 containment.

What is the likely shape of the growth trajectory? V, U, or L?

The nature of Covid-19 growth impact means that some elements – e.g., production resumption, inventory restocking, and travel normalisation – would lend a natural rebound to growth. The question is whether this is likely to be V- or U-shaped. The severity and duration of Covid-19 are key. The recent extension of Covid-19 to other geographies and into 2Q20 mean that policy easing would not be able to provide a full safety net for corporate profitability and the labour market. If more companies shut down or lay off workers, growth will take longer to recover even when Covid-19 passes. Meanwhile, China's experience also suggests that resuming activity after Covid-19 peaks could take longer than expected, owing to concerns about infection. These factors mean that what was

ตลาดหุ้นและเศรษฐกิจลงและฟื้นแบบ U-Shape

พบคำตอบว่าทำไมฝรั้งขาย แล้วจะขายจบเมื่อไหร่ เราควรทำตัวอย่างไร

มีคำตอบครับ

Q : อาจารย์ครับ ต่างชาติขายมากๆ อย่างนี้ เป็นสัญญาณไม่ดีอะไรหรือเปล่าครับ. จะมีสินามิ. มาไหมครับ. รุสส์นำกลั้วครับ. เขาเห็นว่ากำลังจะมีอะไรร้ายๆตามมาหรือเปล่าครับ.

A : ตอบ ฝรั่งขายทุกวัน ส่งสัญญาอะไร กังวลอะไร?

คำตอบคือกังวลเศรษฐกิจโลก และเศรษฐกิจไทยจะถดถอยครับ ก็เลยชิงขายออกมาก่อน มอร์แกน สแตนลีย์ เผยว่าจากพิษไวรัสโคโรนา จากการณฐานเศรษฐกิจโลก จะตกลงไปสู่ระดับ 0.9% ส่วนโกลด์แมนแซคส์พยากรณ์ว่าเศรษฐกิจโลกจะเติบโตเหลือเพียง 1.25%

<https://www.bloomberg.com/news/articles/2020-03-17/morgan-stanley-economists-say-global-recession-now-base-case?srnd=markets-vp>

มอร์แกน สแตนลีย์ เผยว่าภาวะเศรษฐกิจถดถอยนั้นจะเป็นรูปแบบตัว U คือถดถอยจะเกิดขึ้นถึงช่วงกลางปีนี้ แล้วเริ่มฟื้นในครึ่งปีหลัง ขึ้นกับปัจจัยในการควบคุมโรคของรัฐบาล

สำหรับไทยนั้น มอร์แกนสแตนลีย์ได้ประเมินไว้ทั้งกรณีดี กรณีฐาน และกรณีแย่สุด ดังนี้

Morgan Stanley | RESEARCH

IDEA

Exhibit 7: AxJ and Global YoY GDP growth path – bull case

Real GDP %Y	2019				2020E				2021E				Annual		
	1Q19	2Q19	3Q19	4Q19	1Q20	2Q20	3Q20	4Q20	1Q21	2Q21	3Q21	4Q21	2019	2020E	2021E
China	6.4	6.2	6.0	6.0	-3.0	5.5	7.7	8.2	15.0	6.0	4.6	4.2	6.1	6.0	6.9
Hong Kong	0.7	0.4	-2.8	-2.9	-7.0	-2.1	2.1	2.8	5.0	4.0	1.0	0.5	-1.2	-1.0	2.6
India	5.7	5.6	5.1	4.7	4.6	4.6	5.5	6.0	8.4	6.9	6.8	6.7	5.3	5.2	6.7
Indonesia	5.1	5.1	5.0	5.0	4.6	4.4	5.2	5.3	5.4	5.5	5.2	5.2	5.0	4.9	5.3
Korea	1.7	2.0	2.0	2.3	0.8	0.6	2.4	2.6	3.4	3.5	2.0	2.0	2.0	1.6	2.7
Malaysia	4.5	4.9	4.4	3.6	1.7	1.4	4.3	4.8	5.3	5.8	4.1	4.1	4.3	3.0	4.8
Philippines	5.6	5.5	6.0	6.4	5.6	5.5	6.4	6.5	6.6	6.7	6.5	6.5	5.9	6.0	6.6
Singapore	1.0	0.2	0.7	0.8	-2.8	-2.9	1.4	1.8	4.7	5.0	1.0	1.0	0.7	-0.6	2.9
Taiwan	1.8	2.6	3.0	3.4	1.0	0.7	3.0	3.1	3.5	3.7	2.0	2.0	2.7	2.0	2.8
Thailand	2.9	2.4	2.6	1.6	-1.6	-1.7	2.6	3.2	4.5	4.7	1.5	1.3	2.4	0.6	3.0
AxJ	5.5	5.4	5.2	5.1	-0.2	4.4	6.3	6.7	10.7	6.0	4.9	4.6	5.3	4.6	6.2
AxJ ex-China	4.5	4.5	4.2	4.0	3.2	3.2	4.7	5.0	5.6	5.9	5.1	5.1	4.3	4.0	5.4
ASEAN	4.4	4.3	4.3	4.1	2.7	2.5	4.5	4.7	5.3	5.5	4.3	4.3	4.3	3.6	4.9
Global	3.2	3.1	3.1	3.0	0.5	1.5	2.9	3.4	5.7	4.4	3.5	3.4	3.1	2.1	4.1

Source: Morgan Stanley Research Forecasts. Note: Our bull, base and bear cases are primarily anchored around the Covid-19 impact. Regional values are GDP-weighted averages, using PPPs.

Exhibit 8: AxJ and Global YoY GDP growth path – base case

Real GDP %Y	2019				2020E				2021E				Annual		
	1Q19	2Q19	3Q19	4Q19	1Q20	2Q20	3Q20	4Q20	1Q21	2Q21	3Q21	4Q21	2019	2020E	2021E
China	6.4	6.2	6.0	6.0	-5.0	3.4	7.8	8.1	16.0	7.1	4.9	4.4	6.1	4.0	7.5
Hong Kong	0.7	0.4	-2.8	-2.9	-8.0	-3.5	0.8	2.6	4.0	2.2	0.3	0.0	-1.2	-2.0	1.5
India	5.7	5.6	5.1	4.7	4.6	4.1	5.1	5.4	5.8	6.3	6.2	6.1	5.3	4.8	6.1
Indonesia	5.1	5.1	5.0	5.0	4.5	4.2	4.5	5.0	5.3	5.4	5.3	5.3	5.0	4.6	5.3
Korea	1.7	2.0	2.0	2.3	0.7	0.0	1.5	2.1	3.8	4.0	2.4	1.0	2.0	1.1	2.8
Malaysia	4.5	4.9	4.4	3.6	1.6	0.5	3.0	4.4	5.5	6.0	4.3	4.3	4.3	2.4	5.0
Philippines	5.6	5.5	6.0	6.4	5.5	5.0	6.0	6.3	6.7	6.8	6.6	6.6	5.9	5.7	6.7
Singapore	1.0	0.2	0.7	0.8	-3.0	-3.5	-0.1	0.8	4.8	5.2	1.5	1.0	0.7	-1.5	3.1
Taiwan	1.8	2.6	3.0	3.4	0.9	-0.7	2.1	2.7	3.6	4.7	2.0	1.8	2.7	1.3	3.0
Thailand	2.9	2.4	2.6	1.6	-1.8	-2.3	1.5	2.4	4.6	4.8	1.5	1.5	2.4	0.0	3.1
AxJ	5.5	5.4	5.2	5.1	-1.3	3.1	6.0	6.5	11.1	6.4	4.9	4.5	5.3	3.8	6.4
AxJ ex-China	4.5	4.5	4.2	4.0	3.1	2.6	4.0	4.5	5.3	5.7	4.9	4.7	4.3	3.6	5.2
ASEAN	4.4	4.3	4.3	4.1	2.6	2.1	3.6	4.3	5.4	5.6	4.4	4.4	4.3	3.2	4.9
Global	3.2	3.1	3.1	3.0	-0.3	-0.6	1.8	2.5	5.5	6.0	3.9	3.4	3.1	0.9	4.6

Source: Morgan Stanley Research Forecasts. Note: Our bull, base and bear cases are primarily anchored around the Covid-19 impact. Regional values are GDP-weighted averages, using PPPs.

Exhibit 9: AxJ and Global YoY growth path – bear case

Real GDP %Y	2019				2020E				2021E				Annual		
	1Q19	2Q19	3Q19	4Q19	1Q20	2Q20	3Q20	4Q20	1Q21	2Q21	3Q21	4Q21	2019	2020E	2021E
China	6.4	6.2	6.0	6.0	-7.0	3.0	6.9	7.4	17.0	6.8	5.3	4.8	6.1	3.0	7.8
Hong Kong	0.7	0.4	-2.8	-2.9	-9.5	-6.2	-0.8	0.3	1.0	0.5	0.3	0.1	-1.2	-4.0	0.5
India	5.7	5.6	5.1	4.7	4.6	3.5	3.5	4.1	5.1	5.6	5.4	5.3	5.3	4.0	5.4
Indonesia	5.1	5.1	5.0	5.0	4.4	3.9	3.5	4.2	5.3	5.6	5.6	5.4	5.0	4.0	5.5
Korea	1.7	2.0	2.0	2.3	0.6	-0.5	-0.7	0.8	3.9	4.1	4.1	1.8	2.0	0.1	3.5
Malaysia	4.5	4.9	4.4	3.6	1.5	0.3	-0.1	2.6	5.6	6.2	6.3	4.5	4.3	1.1	5.7
Philippines	5.6	5.5	6.0	6.4	5.4	4.8	4.6	5.8	6.6	7.0	7.0	6.7	6.9	5.2	6.9
Singapore	1.0	0.2	0.7	0.8	-3.2	-4.0	-4.3	-1.0	4.9	5.4	5.5	1.4	0.7	-3.1	4.3
Taiwan	1.8	2.6	3.0	3.4	0.8	-1.0	-1.4	0.9	3.7	6.3	5.4	2.0	2.7	-0.2	4.1
Thailand	2.9	2.4	2.6	1.6	-1.9	-2.4	-2.5	0.9	4.6	5.0	5.2	1.2	2.4	-1.5	4.0
AxJ	5.5	5.4	5.2	5.1	-2.4	2.6	4.7	5.5	11.5	6.1	5.3	4.7	6.3	2.8	6.5
AxJ ex-China	4.5	4.5	4.2	4.0	3.0	2.1	2.1	3.3	4.9	5.4	5.3	4.4	4.3	2.6	5.0
ASEAN	4.4	4.3	4.3	4.1	2.5	1.9	1.5	3.2	5.4	5.8	5.8	4.4	4.3	2.3	5.4
Global	3.2	3.1	3.1	3.0	-0.9	-2.0	-0.6	0.9	4.4	5.7	4.6	3.7	3.1	-0.6	4.4

Source: Morgan Stanley Research Forecasts. Note: Our bull, base and bear cases are primarily anchored around the Covid-19 impact. Regional values are GDP-weighted averages, using PPPs.

ตลาดหุ้นและเศรษฐกิจลงและฟื้นแบบ U-Shape

พบคำตอบว่าทำไมฝรั่งขาย แล้วจะขายจบเมื่อไหร่ เราควรทำตัวอย่างไร

Thailand GDP growth patch-bull case-กรณีดีที่สุด ได้รับผลกระทบ GDP ติดลบ 2 ไตรมาสแรก แล้วฟื้นครึ่งปีหลัง

2020E, 0.6%

1Q20 2Q20 3Q20 4Q20

-1.6 -1.7 2.6 3.2

2021E, 3%

4.5 4.7 1.5 1.3

(..)

base case-กรณีฐาน GDP ติดลบ 2 ไตรมาสแรกแล้วฟื้นครึ่งปีหลัง

2020E, 0%

-1.8 -2.3 1.5 2.4

2021E, 3.1%

4.6 4.8 1.5 1.5

(..)

bear case-กรณีแย่ที่สุด-เศรษฐกิจติดลบ 3 ไตรมาสแรกของปี กระทั่งไตรมาสสุดท้าย แล้วไปฟื้นตัวระดับ 4% ในปีหน้า

2020E, -1.5%

-1.9 -2.4 -2.5 0.9

2021E, 4%

4.6 5.0 5.2 1.2

**Q:แล้วถ้าเศรษฐกิจชะลอตัวจะเกิดอะไรขึ้น
ทำไมต้องขายหุ้น?**

A:อันนี้ค่าย CITI ที่พวกเราคุ้นๆดี เขาก็อธิบายว่าหากไทยเจอพิษ COVID แล้วเศรษฐกิจแย่ไปทั้งปีนี้ ไปจนถึงปีหน้า และเจอเศรษฐกิจถดถอยของโลกด้วย กำไรของบมจ.จะลดลงมาก หากซื้อขายเทียบกับช่วงแย่ ๆ ซักค่า P/E 12 เท่า ก็ปรับเป้าหมายหุ้นไทยลงเหลือ 900-960 จุดก็แล้วกัน ซึ่งระดับที่ว่าหุ้นไทยก็ตกมาแล้วตั้งแต่วันศุกร์ 13 ที่ผ่านมามีรับคือลงมาระดับ 969 จุด ภาษานักกลยุทธ์จึงชี้ว่าตอนนี้ลงมาเพียงพอแล้ว ทำให้ความเสี่ยงของชาลงมีจำกัดแล้ว

citi Citi Research Equities

13 Mar 2020 10:34:59 ET | 13 pages Strategy Asia | Thailand

Thailand Strategy

Sizing up the downside vs upside after the sharp correction

- **SET down 29% YTD; second deepest drawdown since 2006** – SET temporarily hit -39% during circuit breaker on Friday 13th but recovered after the short selling rule change and hopes on a market stabilization funds setup. We analyze past major market drawdowns since 2006 (capital control, GFC, major flood, Taper tantrum and coup). Drawdown from peak exceed current cycle (-36%) only during the GFC (-56%).
- **Past large macro driven drawdown from 21% to 56% GFC** – Note the sector-level uneven drop and recovery. Sectors with earnings growth tend to perform better and may even decline less. Hence, we are not tempted to just pick what has been dropping the most but rather which sectors tend to have earnings power during recovery cycles. In that context, **Consumer, Healthcare, Tourism, Consumer Finance** stand out compared with **Properties, Banks, Telco and Media**. **Energy and Chemicals** will likely be wildcards depending on the global margin trend, but we are still cautious at this stage.
- **Earnings and valuation: more room to cut but valuation getting to fair level** – Consensus earnings have been cut c5% since Feb but still expect growth in 20E (SET EPS 19A at 86; Consensus 20E at 91); however, we see domestic sector earnings down 5-10% and global cyclicals at a risk of >20% earnings drop. This should put SET EPS in the 75-80 range. Applying 14x P/E (mid-range valuation), SET downside seems to be at 1050-1120 to reflect weak earnings. **When adding a de-rating risk of 12x P/E, SET downside would be around 900-960**, but we believe it would take a more negative macro shocks (such as global recession) to get there. We still expect COVID-19 impact to affect mainly 2020-early 2021E earnings, and SET EPS should recover towards 90-95 (slightly lower from 2018 EPS) by 2021E. This implies SET could move towards the 1400 level based on recovery to 14-15x avg multiples.
- **Shifting to partial recovery stance** – COVID-19 situation remains fluid. As we discussed in an earlier report, the impact on earnings appears to be across sectors with limited hiding places from Banks, Consumer, Tourism, Healthcare, Transport (Thailand Strategy: Gauging the downside from COVID-19; Focus on rebounder). However, given the sharp correction and earnings getting closer to realistic level, we add AOT as a top pick and upgrade Consumer Finance sector to O/W alongside Telco, Consumer, Healthcare and Infra funds. We also remove CPALL (CPALL.BK; Bt61.75; 3; 13 Mar 20; 17:00) as a top pick after our downgrade post-Tesco acquisition with negative impact on balance sheet and earnings. **Top picks: BDMS, AOT, CPF, LH, ADVANC**

Kritapas Siripassorn, CFA^{AC}
+66-2-079-3611
krit.siripassorn@citi.com

Sureeporn Sirisansaneeyawong
+66-2-079-3612
sureeporn.sirisansaneeyawong@citi.com

ตลาดหุ้นและเศรษฐกิจลงและฟื้นแบบ U-Shape พบคำตอบว่าทำไมฝรั่งขาย แล้วจะขายจบเมื่อไหร่ เราควรทำตัวอย่างไร



Q : ควรรับมือกับภาวะเศรษฐกิจและตลาดหุ้นในภาวะถดถอยอย่างไรดี

A : เวลาที่คำว่าเศรษฐกิจโลกถดถอย (Global recession) เวียนมาเขย่าขวัญอีกรอบ จากไวรัสเขย่าโลก ผมเลยนำแนวทางรับมือที่เคยนำเสนอไว้มาให้พิจารณากันอีกทีครับ กลยุทธ์ 2 แนวทาง รับมือเศรษฐกิจถดถอย ดูสิ่งนี้แล้ว จะทำให้โลกการลงทุนของท่านเปลี่ยนแปลงไปตลอดกาล

ตลาดหุ้นและเศรษฐกิจลงและฟื้นแบบ U-Shape

พบคำตอบว่าทำไมฝรั่งขาย แล้วจะขายจบเมื่อไหร่ เราควรทำตัวอย่างไร



https://youtu.be/sn-YRv_jg5A

โรคกลัวเศรษฐกิจถดถอย Fear recession ต้องใช้ยาดีแก่ผมให้ท่านเลือกยา 2 ขนานไปรับมือกับวิกฤติเศรษฐกิจโลกถดถอย ในกำมือซ้ายผมเป็นยาเม็ดสีเขียว เพียงแค่ท่านลงทุนในหุ้นชั้นดี ถือยาวได้ 5 ปี ขึ้นไป ท่านจะผ่านวิกฤติได้สบาย กำไรทบต้นใน 8 ปี และ 3 เท่าตัวใน 10 ปี ในกำมือขวาของผมเป็นยาเม็ดสีแดง ท่านต้องมีจังหวะที่ดีซักหน่อย วิกฤติที่กระหน่ำลงมาแบ่งเป็น 3 ช่วง ช่วงแรกหนีตายให้ทัน ช่วงสองตั้งรับให้ดี ช่วงสามคือจุดชี้ขาดว่าท่านจะรวยแค่เท่าตัว หรือ 10 เท่า ดูคลิปนี้ โลกการลงทุนของท่านจะเปลี่ยนแปลงไปตลอดกาล

หมายเหตุ: สรุปรย่อจากคำบรรยายให้นักศึกษาปอ.61 ที่วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร เมื่อ 15 สิงหาคม 62 ครับ

ตลาดหุ้นและเศรษฐกิจลงและฟื้นแบบ U-Shape

พบคำตอบว่าทำไมฝรั่งขาย แล้วจะขายจบเมื่อไหร่ เราควรทำตัวอย่างไร



ประชาสัมพันธ์งานสัมมนาออนไลน์ พลิกวิกฤตโควิด 19 เป็นโอกาส/ปรับพอร์ตรับสูดยอด 3 หุ่นเด่น

* 29 มีนาคมนี้ ปรับพอร์ตของเราหลายเท่าตัว เหมือนที่เคยทำได้มาแล้วในวิกฤตที่ผ่านมา

* งานสัมมนาออนไลน์นี้เหมาะกับใคร?

1. ท่านที่มองหาโอกาสในวิกฤตที่จะพืชิตตลาดรวมหลายเท่าถึง 10 เท่า กับหุ้นระดับ Super Stock
2. ท่านที่จะแก้พอร์ตจากการร่วงลงแรงเพื่อเอาทุนคืน และตีคืนพื้นที่กลับเป็นกำไร

จองงานสัมมนา ด้วยการ

1. แอด Line@ : <https://goo.gl/ybfAvJ>

หรือ 2. โทรสั่งจอง 0970986000





สรุปมูลค่าการซื้อขาย

หน่วย: ล้านบาท

นักลงทุน	ซื้อ		ขาย		สุทธิ	
	มูลค่า	%	มูลค่า	%	มูลค่า	%
สถาบันในประเทศ	6,200.73	10.07	7,465.14	12.12	-1,264.41	-
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์	5,441.78	8.83	3,790.81	6.15	1,650.96	-
นักลงทุนต่างประเทศ	22,272.32	36.16	25,397.77	41.23	-3,125.45	-
นักลงทุนทั่วไปในประเทศ	27,686.21	44.94	24,947.32	40.50	2,738.89	-

มูลค่าการซื้อขายสะสมในช่วง 1 - 19 มี.ค. 2563

หน่วย: ล้านบาท

นักลงทุน	ซื้อ		ขาย		สุทธิ	
	มูลค่า	%	มูลค่า	%	มูลค่า	%
สถาบันในประเทศ	132,378.45	12.61	112,091.41	10.68	20,287.04	-
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์	93,139.10	8.87	99,429.35	9.47	-6,290.26	-
นักลงทุนต่างประเทศ	386,049.42	36.77	444,875.53	42.37	-58,826.11	-
นักลงทุนทั่วไปในประเทศ	438,401.71	41.75	393,572.39	37.48	44,829.32	-

มูลค่าการซื้อขายสะสมตั้งแต่ 1 ม.ค. - 19 มี.ค. 2563

หน่วย: ล้านบาท

นักลงทุน	ซื้อ		ขาย		สุทธิ	
	มูลค่า	%	มูลค่า	%	มูลค่า	%
สถาบันในประเทศ	457,477.55	12.49	453,452.60	12.38	4,024.95	-
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์	438,119.81	11.96	445,192.40	12.15	-7,072.59	-
นักลงทุนต่างประเทศ	1,388,270.14	37.90	1,484,047.52	40.52	-95,777.38	-
นักลงทุนทั่วไปในประเทศ	1,378,903.68	37.65	1,280,078.66	34.95	98,825.02	-



Market for Alternative Investment

สรุปมูลค่าการซื้อขาย

หน่วย: ล้านบาท

นักลงทุน	ซื้อ		ขาย		สุทธิ	
	มูลค่า	%	มูลค่า	%	มูลค่า	%
สถาบันในประเทศ	2.73	1.00	0.97	0.35	1.76	-
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์	3.55	1.30	0.22	0.08	3.33	-
นักลงทุนต่างประเทศ	15.37	5.64	18.79	6.90	-3.42	-
นักลงทุนทั่วไปในประเทศ	250.71	92.05	252.38	92.66	-1.67	-

มูลค่าการซื้อขายสะสมในช่วง 1 - 19 มี.ค. 2563

หน่วย: ล้านบาท

นักลงทุน	ซื้อ		ขาย		สุทธิ	
	มูลค่า	%	มูลค่า	%	มูลค่า	%
สถาบันในประเทศ	98.37	1.32	62.50	0.84	35.87	-
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์	39.05	0.52	10.24	0.14	28.80	-
นักลงทุนต่างประเทศ	518.26	6.97	450.04	6.05	68.22	-
นักลงทุนทั่วไปในประเทศ	6,784.81	91.19	6,917.70	92.97	-132.89	-

มูลค่าการซื้อขายสะสมตั้งแต่ 1 ม.ค. - 19 มี.ค. 2563

หน่วย: ล้านบาท

นักลงทุน	ซื้อ		ขาย		สุทธิ	
	มูลค่า	%	มูลค่า	%	มูลค่า	%
สถาบันในประเทศ	539.02	1.70	333.74	1.05	205.28	-
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์	233.87	0.74	44.04	0.14	189.83	-
นักลงทุนต่างประเทศ	2,042.64	6.44	1,652.47	5.21	390.17	-
นักลงทุนทั่วไปในประเทศ	28,894.57	91.12	29,679.84	93.60	-785.27	-



สิบอันดับหลักทรัพย์

ดัชนี	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง	สูงสุด	ต่ำสุด	ปริมาณ ('000 หุ้น)	มูลค่า (ล้านบาท)
SET	1,044.19	-3.96	-0.38	1,048.80	1,010.60	7,744,684	61,601.05
SET50	691.99	-1.15	-0.17	697.29	665.27	2,297,383	46,252.40
SET100	1,512.46	-3.38	-0.22	1,523.32	1,455.59	2,990,320	50,413.63
sSET	419.55	-2.24	-0.53	419.55	410.50	376,584	806.87
SETCLMV	628.04	+15.59	+2.55	633.40	594.93	821,645	16,868.21
SETHD	679.81	-1.73	-0.25	682.30	652.21	882,594	19,854.99
SETTHSI	626.10	+3.42	+0.55	629.73	600.16	2,055,801	40,944.28
SETWB	698.93	-0.16	-0.02	702.53	672.76	799,124	13,665.28
mai	217.75	-1.34	-0.61	218.18	214.62	321,630	272.36

มูลค่าซื้อขาย 10 อันดับ

หลักทรัพย์	มูลค่า AOM ('000 บาท)	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง (%)
BAM	5,138,471.31	17.50	+1.10 (+6.71%)
PTT	3,952,794.14	25.75	-0.75 (-2.83%)
ADVANC	3,342,421.15	190.00	+10.00 (+5.56%)
GULF	3,138,874.20	137.50	+8.00 (+6.18%)
CPALL	2,601,786.18	59.50	-0.50 (-0.83%)
AOT	2,510,510.42	47.00	-2.00 (-4.08%)
GPSC	1,587,520.00	53.50	+4.50 (+9.18%)
PTTEP	1,580,912.78	55.00	-2.00 (-3.51%)
BGRIM	1,579,505.85	37.25	+1.75 (+4.93%)
BDMS	1,489,014.96	18.20	-0.80 (-4.21%)

ปริมาณซื้อขาย 10 อันดับ

หลักทรัพย์	ปริมาณ AOM (หุ้น)	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง (%)
BAM	308,007,800	17.50	+1.10 (+6.71%)
TMB	281,556,400	0.75	+0.01 (+1.35%)
TRUE	271,529,000	3.10	+0.32 (+11.51%)
IRPC	170,562,500	2.02	+0.04 (+2.02%)
PTT	156,500,700	25.75	-0.75 (-2.83%)
BEM	111,475,700	6.70	+0.05 (+0.75%)
ESSO	103,279,800	3.36	-0.32 (-8.70%)
BEAUTY	102,317,300	1.32	+0.01 (+0.76%)
TRITN	95,887,200	0.15	- (-)
AWC	85,132,600	3.12	-0.28 (-8.24%)

ราคาเพิ่มขึ้น 10 อันดับ

หลักทรัพย์	ปริมาณ AOM (หุ้น)	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง (%)
AQ <C>	44,665,800	0.02	+0.01 (+100.00%)
TQM	6,919,200	64.75	+8.25 (+14.60%)
STPI	9,156,300	3.04	+0.38 (+14.29%)
EMC	436,000	0.08	+0.01 (+14.29%)
SAMART	11,947,600	4.64	+0.56 (+13.73%)
AMARIN	8,800	2.86	+0.34 (+13.49%)
BSBM	32,700	0.76	+0.09 (+13.43%)
DTAC	11,738,600	35.00	+4.00 (+12.90%)
EE	7,953,600	0.35	+0.04 (+12.90%)
FANCY	651,100	0.27	+0.03 (+12.50%)

ราคาลดลง 10 อันดับ

หลักทรัพย์	ปริมาณ AOM (หุ้น)	ล่าสุด	เปลี่ยนแปลง (%)
SCI	9,344,700	1.02	-0.18 (-15.00%)
CI	247,600	0.58	-0.10 (-14.71%)
CPH	5,800	2.14	-0.36 (-14.40%)
URBNPF	21,500	3.00	-0.50 (-14.29%)
GJS	7,995,900	0.06	-0.01 (-14.29%)
TRC	14,866,400	0.06	-0.01 (-14.29%)
KWG	429,900	0.80	-0.13 (-13.98%)
F&D	4,200	14.80	-2.40 (-13.95%)
CPL	30,000	0.81	-0.13 (-13.83%)
ROH	800	31.25	-5.00 (-13.79%)

HOONINSIDE



ติดตาม Magazine Hooninside ได้แล้ววันนี้



WWW.HOONINSIDE.COM



LINE SQUARE : HOONINSIDE

NEWSCENTER

PROGRAM NEWS CENTER



@HOON_INSIDE

ติดต่อฝ่ายโฆษณา 02-276-5976 , E-mail: reporter@hooninside.com